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UŽBAIGKIM ŠIŲ METŲ VAJŲ 
SU GERAIS DAVINIAIS

Gera proga užsidirbti ekstra pinigu 
Kalėdų ir Nanjii Metu šventėms

LRKSA 78-ji Metine Sukaktis
Geriausias būdas paminėti sukaktį — uoliai prisidėti prie 

organizacijos narystės didinimo

Šiomis dienomis LRKSA cen
tro įstaiga įregistravo šiuos 
naujus narius:

153 kp., Lee Park Wilkes 
Barre. Pa. — Matas P. Zujus; 
įrašė Matas Zujus.

153 kp. Lee Park-Wilkes Bar
re, Pa. — Kazys J. Zujus 
(Juv.); įrašė Matas Zujus.

115 kp., Brooklyn, N.Y. — 
Walter Umbrasas; įrašė Bro
nius Bobelis.

Kaip jau atkartotinai buvo 
skelbiama, generalinis naujų 
narių vajus su bonų mokėji
mais užsibaigia LRK Susivie
nijimo 78-se metinėse, būtent 
lapkričio 22-rą. Betgi tos kuo
pos kurios iki lapkričio 22-ros 
nesuspės joms nustatytų kvotų 
įvykdyti, galės darbuotis iki 
gruodžio 31 dienos ir už įrašy

MIRĖ JAV 31-sis PREZIDENTAS

HERBERT CLARK HOOVER

NEW YORK. Spalio 20 d., po 
ilgos ligos, mirė 31-masis JAV 
prezidentas Herbert C. Hoo
ver, 90 metų amžiaus.

Dvi dienas jo palaikai buvo 
pašarvoti St. Bartholomew’s 
bažnyčioje; iš čia buvo pervež
tas į Washingtoną ir pašarvoti 
Kapitoliaus rotundoje. čia jo 
karstą atlankė prezidentas L.B. 
Johnson, kiti aukštieji vyriau
sybės vadovai, senatoriai, kong- 
resmonai, užsienio valstybių di
plomatiniai atstovai ir tūkstan
tinės minios.

Iš Washingtono palydėtas ir 
iškilmingai palaidotas jo gimti
nėje — National Park, West 
Branch, Iowa, netoli bakūžės, 
kurioje prieš 90 metų jis gi
mė; Hoover’is buvo ąuakerių 
religijos ir su jų ceremonijo
mis buvo palaidotas.

Velionis JAV prezidentu bu
vo išrinktas 1928 metais ir iš
buvo tik vieną terminą. Tas jo 
terminas buvo labai sunkus, 
nes užėmus prezidentystę šalį 
netrukus užgulė nedarbo ir de
presijos slogutis. Keliolika mili
jonų žmonių, galinčių ir norin
čių dirbti, negalėjo darbų su
rasti. Daugelis kaltino prezi
dentą, kad dėl jo neapdairumo 

mą naujų narių gaus regulia
rius komisus.

Visi žinome, kad Kalėdų ir 
Naujų Metų šventės yra suriš
tos su didelėmis išlaidomis. 
Reikia siųsti sveikinimus, pirk
ti dovanas savo artimiesiems ir 
geriems bičiuliams. O čia kaip 
tik gera proga užsidirbti ekst
ra pinigų. Už kiekvieną įrašy
tą naują narį, gavus pirmus mo
kesčius, centras tuoj išmoka 
nustatytus komisus.

Laiko dar yra gražaus, tik 
reikia pasiryžimo ir pastangų 
naujus prospektus kantaktuoti, 
užpildyt aplikacines blankas, 
iškolektuoti mokesčius ir pa
siųsti į centro įstaigą.

Padirbėkite Susivienijimo 
naudai ir užsidirbkite gerą atly
ginimą švenčių išlaidoms.

ir nepaisymo tokia padėtis susi
dariusi. Pats Hooveris tais lai
kais ramindavo žmones tvirtin
damas, kad kaip depresija ne
lauktai užėjo, taip nelauktai 
ir praeis ir kad “gerovė esan
ti tik už kampo”..

Nežiūrint tokios nelaimės pa- 
lietusios JAV-bės jo prezidenta
vimo laiku, jis savo darbais pa
rodė didelį pasiaukojimą žmo
nių gerovei. Pirmojo pasaulinio 
karo laiku jam buvo pavesta rū
pintis karo nusiaubtų šalių ir 
tautų šalpa ir čia jis parodė 
nepaprastus sugebėjimus.

Velionis taipgi buvo nuo
širdus lietuvių ir kitų pabaltie- 
čių bičiulis, rūpinosi jų šalpa, 
o antrojo pasaulinio karo laiku 
sovietams ir naciams nusiaubus 
Lietuvą ir jos kaimynus —Lat
viją ir Estiją — Hooveris žo
džiais ir raštais smerkė oku
pantų genocidinius veiksmus ir 
reikalavo gražinti tom tautom 
laisvę ir nepriklausomybę.

CLIFTON, N.J. Lapkričio 6- 
tą automobily rado nuo nuo
dingų dujų mirtinai užtroškusią 
Mrs. Lucia Simerlain, 41 m., 
ir tris jos vaikus: Paul 11 m., 
Carl 4, Joan 2.

Šių metų lapkričio 22-rą Susi
vienijimui sueina 78 metų am
žiaus.

78 metai atgal, lapkričio 22 
dieną, Sobieski salėje, Ply
mouth, Pa., įvyko steigiamasis 
Įseimas davęs Susivienijimui 
pradžią. Šiame seime dalyvavo 
šešių draugijų atstovai, o ka
dangi tais laikais visoje Dėdės 
Šamo šalyje iš viso tegyvavo 
tik devynios lietuvių draugijos, 
taigi seime reprezentacija buvo 
gana didelė.

Pagrindiniai tikslai nesikeičia
Steigiamojo seimo protokole, 

kurs tilpo laikinam organe “Vie 
nybė Lietuvininkų” randame to
kį seimininkų pareiškimą apie 
šios organizacijos tikslus:

“Pastanavyta likos: kad kaž- 
nas Lietuvninkas, prigulintis į 
Susivienijimą, privalo užlaikyti 
savo naciją (tautą), priduoti pa
galbą savo broliui nelaimėj bū
nančiam, vest dievobaimingą 
gyvenimą ir davinėt gerą priklo 
dą nuo saves. Taipos gi nau
jai pribuvusiu! broliui iš Lietu
vos duoti pagalbą.”

Jei Susivienijimo iniciatoriai 
ir steigėjai, kaip kun. Antanas 
Varnagiris, dr. M.P. Kasakaus- 
kas, kun. Valentinas Cižauskas, 
Juozas Paukštys, Antanas Pa
jaujis, Juozas Danisevičius, M. 
■Brazys, Vincas Blažys, And-, 
rius Bendaravičius, V. Vročins- 
kas, Andrius Tepliušis ir kiti 
gyventų šiomis dienomis, jie 
aiškiai matytų, kad jų užbrėžti 
tikslai yra gyvi ir aktualūs, 
kaip ir anomis dienomis. Tie 
tikslai iniciatorių ir steigėjų 
išreikšti paprastoje formoje ir 
anų dienų literatinėje kalboje, 
bus aktualūs, kol šioje šalyje 
bus lietuvių ir gyvuos Susivie
nijimas.

Vykdydamas pagalbos teiki
mą saviškiams Susivienijimas 
■nuo pradžios iki šių dienų po
mirtinių, pašalpų ir labdarybės 
aukų pavidale yra išmokėjęs 
virš aštuonių milijonų dolerių. 
Nesunku suprasti, kiek per tą 
laiką Susivienijimas yra suma
žinęs pašalpgavių, našlių ir naš
laičių, taipgi ir pačių narių iš
tiktų ligų ir sužeidimų nelai
mių, materialinių vargų ir siel
vartų.

Rūpindamasis savo tautos rei
kalais, Susivienijimas yra išlei
dęs gražias sumas pinigų lei
džiant rankvedžius pirmosioms 
lietuvių mokykloms, leidžiant 
patriotinio turinio brošiūras ir 
knygas; dar vėliau yra stambio
mis sumomis ir paskolomis pa
rėmęs Šv. Kazimiero ir Šv. 
Pranciškaus Seseris, Tėvus Ma
rijonus, taipgi carinio režimo 
priespaudoje Lietuvoje Saulės, 
Žiburio, Ryto draugijų išlaiko
mas mokyklas, Lietuvių Moks
lo ir Dailės Draugiją Vilniu
je ir kitas religines, tautines ir 
kultūrines įstaigas.

Susivienijimas kovoje už Lie
tuvos laisvę ir nepriklausomybe

Susivienijimo seimai arba jų 
pastatytos 'vadovybės jautriai 
reaguodavo į kiekvieną carinio 
režimo lietuvių tautai žalingą 
akciją; nepraleisdavo ir kai
mynų lenkų daromas nuoskau
das per bažnyčią ir kitais bū
dais. Tą liudija protestai ir me
morandumai.

Pirmojo pasaulinio karo lai
ku nusiaubus Lietuvą karo aud
roms ir žiaurioms okupacijoms, 
Susivienijimas, jo vadovai ir 

gausingi nariai uoliai jungėsi į 
šalpos darbą, o dar vėliau į lais
vės ir nepriklausomybės iškovo
jimo akciją. Lietuvą nuteriojus 
antrajam pasauliniam karui ir 
dar žiauresnėms okupacijoms, 
Susivienijimą'ir jo vadovus ma
tome pirmose eilėse kovojant 
už išlaisvinimą.

Turint omeny Susivienijimo 
savišalpos veiklą ir nuopelnus, 
nuolatinę akciją lietuviškos 
kultūros kėlimui, lietuvybės sti
prinimui ir kovą už Lietuvos 
laisvės ir nepriklausomybės at
statymą, Susivienijimas turė
tų būt kiekvienam lietuviui ar
timas ir brangus. Nereikia už
miršti ir to, kad Susivienijimas 
yra moderniškai susitvarkęs, jis 
pasiūlo apdraudas arba certifi- 
katus, kokius gali išduoti tik 
pačios didžiausios ir pažangiau
sios šios šalies organizacijos. 
Apsidraudimas čia yra tikras ir 
saugus.

Tadgi 78-tųjų metinių pro
ga raginame ir kviečiame visus 
sąmoningus lietuvius draustis 
Katalikų Susivienijime ir čia 
apdrausti savo šeimas. Pamė
ginkime prisivyti kitas tautines 
grupes, kaip slovakus, lenkus, 
čekus, kroatus ir 'kitas, kurios 
tikrai gali pasidžiaugti ir pasi
didžiuoti savoįfraternalinių or
ganizacijų nahų. gausumu ir 
sukauptais turtais. Iš savo fon
dų šios organizacijos gali skir
ti desėtkus ir šimtus tūkstančių 
dolerių jų aktualiem tautiniam

NAUJAS SOVIETŲ METODAS 
KOVOJE SU BAŽNYČIA

Norėdama Bažnyčią Sovietų 
Sąjungoj galutinai parblokšti 
ir sunaikinti, kompartija pradė
jo naudoti pačias šlykščiausias 
priemones. Ji, būtent, siekia 
sudaryti įspūdį, kad S. S-goj 
bažnyčios ir 'kiti maldos namai 
uždarinėjami, to įsakmiai reika
laujant patiems tikintiesiems . . 
Šį naująjį kovos su Bažnyčia 
būdą tyrinėję Vak. Vokietijos 
sovietinių klausimų žinovai nu
statė, kad “metode” galima iš
skirti keturis tarpsnius:

1. Į kunigų seminarijas sten
giasi pakliūti jauni komunistai; 
čia jie eilę metų uoliai studijuo
ja, meldžiasi ir atlieka kitokias 
dvasines lavybas, kurios tik pa
reikalaujamos ruošiantis tapti 
kunigu.

2. Įšventinti kunigais ir pa
tekę į parapijas, jie iš pradžių 
dedasi labai uoliais sielų gany
tojais, kad įgytų visišką tikin
čiųjų pasitikėjimą.

3. Po kelerių metų tokio “sie
lovados” darbo jie viešai iš sa
kyklų pareiškia esą “apsigavę” 
ir iškilmingai paskelbia — ne
są jokio Dievo ir Bažnyčia liau
dį apgaudinėjanti.

4. Tokiems “kunigams” kom
partija pagelbsti surasti parapi
jiečių, kurie drauge su “klebo
nu” parašo prašymą bažnyčiai 
uždaryti; pakanka 20 parašų, 
kad valdžios organai imtųsi 
prašomo žygio ...

Šitokiu būdu vien tik per 
antrąjį 1963 metų pusmetį So
vietų Sąjungoj buvo uždaryta 
200 bažnyčių. Taigi kovos prie
monės su Bažnyčia darosi “sub
tilesnės” ... Jos turinčios išdil
dyti ligšiolinį įspūdį, kad ko
munistinis režimas trukdąs ti

kultūriniam ir religiniam reika
lam.

Į talką narystės didinimui
Šių metų generalinis naujų 

narių vajus su reguliariais ko
misais specialiais bonais ir tei
kimu Susivienijimo Istorijos už
sibaigs lapkričio 22 dieną or
ganizacijos 78-tose metinėse, 
betgi kurios kuopos joms nu
statytų kvotų dar neįvykdė jos 
galės darbuotis iki šių metų 
pabaigos. Tikrai būtų gražu, jei 
visos kuopos kvotas įvykdytų.

Paskiri lietuviai ir lietuvės, 
suprasdami Susivienijimo reikš
mę, nelaukite iki pasibels į jū
sų duris ir pasiūlys draustis ki
tataučių komercinės apdraudos 
kompanijoje arba fraternalinė- 
je organizacijoje — patys atsi
kreipkite į jūsų kolonijoje gy
vuojančios Susivienijimo kuo
pos sekretorių arba kitą virši
ninką, išpildykite narystės apli
kaciją, įstokite kuopon ir prisi
dėkite prie jos veikimo. Koloni
jose, kur lietuvių mažai ir Su
sivienijimo kuopos nėra ten gy
venantys tautiečiai kreipkitės į 
Susivienijimo centro įstaigą ir 
įsirašykite į 222 kuopą. Reikale 
aplikacinių blankų ir platesnių 
informacijų adresuokite: Lith
uanian RC Alliance, P.O. Box 
32, Wilkes Barre, Pa. 18703.

Lietuviai lietuvės, branginki
me kas sava, kas teikia naudą 
mums patiems, visuomenei ir 
tautai.

kintiesiems religiją praktikuoti 
laisvai.

Beliktų pastebėti, kad okupt. 
Lietuvoj komunistai šį “meto
dą” pritaikė jau prieš kelerius 
metus. Į vienintelę Lietuvoje 
kunigų seminariją jie buvo klie
rikais įsodinę du NKVD agen
tus, kuriuos tačiau seminarijos 
vadovybė dešifravo. Vilniaus 
vyskupas J. Steponavičius tuos 
du ‘‘klierikus’’ atsisakė šven
tinti kunigais; už tai jis buvo 
1961 m. deportuotas iš Vilniaus 
ir iki šiol tebėra laikomas na
mų arešte tolimam provincijos 
užkampy. Elta

TĖVO BERNATONIO 
SUKAKTIS

Tėvas Alf. Bernatonis, lietu
vių kunigų misijonierių direk
torius Vokietijoje, rugsėjo 16 
d. minėjo savo 50-tąjį gimta
dienį. Veiklusis kunigas kapu
cinas yra gimęs 1914 m. Jiez
no apylinkėje. Gimnaziją baigė 
Plungėje, teologiją studijavo 
Miunsteryje, Vak. Vokietijoje. 
Kunigu įšvęstas 1943 m. Nuo 
1950 m. yra vyriausias lietuvių 
tremtinių sielovadas tvarkyto
jas Vokietijoje. Daugiausia jo 
pastangomis yra nupirkti Vasa
rio 16 Gimnazijos pastatai Hiut- 
tenfelde. Tėvas Bernatonis gim
nazijos ateitimi ir dabar nuolat 
rūpinasi, eidamas jos Švietimo 
komisijos pirmininko pareigas.

E.

CHICAGO. Lapkričio 14, Jau
nimo Centro patalpose Įvyksta 
ALRK Federacijos Tarybos su
važiavimas. “Garsą” atstovauja 
LRKSA švietimo komisijos na
rys Ignas Sakalas.

L. B. JOHNSON PERRINKTAS 
JAV-bių PREZIDENTU

PREZIDENTAS L. B. JOHNSON

Antradienį, lapkričio 3, pra
ūžė nacionaliniai rinkimai su 
dideliais demokratų laimėji
mais.

Prezidentu perrinktas Lyn
don B. Johnson, vicepreziden
tu — Hubert H. Humphrey)

U.S. sename senate demok
ratai turėjo 66 senatorius, res
publikonai — 34; naujame se
nate demokratai turės 67, res
publikonai — 33.

Atstovų Rūmuose demok
ratai turėjo 257 atstovus, res
publikonai — 178; po šių rin
kimų demokratai turės 295, res
publikonai — 140.

Prieš rinkimus demokratai 
turėjo 34 gubernatorius, respu
blikonai 16; po rinkimų demo
kratai turės 33, respublikonai 
17.

L.B. Johnson-Humphrey sąra
šas surinko virš 42 milijonus 
balsų (61.3 proc.), Goldwater - 
Miller sąrašas — virš 26 mili
jonus; Militant Workers ir So
cialist Labor prezidentiniai kan
didatai palyginamai surinko ma 
žai balsų.

Rinkimų daviniai kai kurių 

VICEPREZIDENTAS HUBERT H. HUMPHREY

partijų vadovų žvaigždes gero
kai pritemdė, kai kuriuos visiš
kai išmušė iš aukštų pozicijų. 
Daviniai taipgi iškėlė naujus 
veidus, kuriems pranašaujama 
šviesi ateitis politiniame hori
zonte.

Pernai metais nužudyto pre
zidento John F. Kennedy bro
lis Robert, New Yorko valsty
bėje laimėjo virš 600,000 bal
sų daugumą nugalint stiprų sa
vo oponentą respublikonų kan
didatą Kenneth B. Keating. Ko
mentatoriai ir politiniai ‘ ‘eks
pertai” pranašauja Robertui F. 
Kennedy kelią į Baltuosius Rū
mus.

Balsavimų daviniai parodo, 
kad šiais laikais piliečiai ne
paiso partinės linijos, o pasi
renka tuos kandidatus, kurie 
jiems išrodo tinkamiausi. Dau
gely valstybių prezidentas L.B. 
Johnson surinko dvigubai ir 
trigubai daugiau balsų už sa
vo oponentą, tuo tarpu gu
bernatorių, senatorių, kongres- 
manų ir kitus svarbius ofisus 
laimėjo respublikonų partijos 
kandidatai. Tas parodo piliečių 
politinį subrendimą.
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PREZIDENTO JOHN F. KENNEDY 
NUŽUDYMO METINES

1963 metais lapkričio 22 die
ną Dallas, Texas, didžiulio pa
rado laiku, suniekšėjęs mark
sistas Lee Harvey Oswald mir
tinai pašovė JAV 35-tąjį prezi
dentą John Fitzgerald Kenne
dy. Už valandos tas pats žmog
žudys nušovė Dalias miesto po- 
licistą J.D. Tippit.

Tą pačią dieną buvęs vicepre
zidentas Lyndon B. Johnson 
buvo pries aikidin tas 36-tuoju 
JAV prezidentu.

Už pusantros valandos nuo 
prezidento nužudymo Oswaldas 
buvo suimtas judamų paveikslų 
teatre. Už dviejų dienų Dalias 
miesto kalėjimo salėje tamsaus 
charakterio Jack Ruby mirti
nai nukovė Oswalda.

Prezidento Kennedy tragin- 
ga mirtis sujaudino amerikie
čius ir viso civilizuoto pasaulio 
žmoniją. Tokių Įspūdingų šer
menų ir laidotuvių amerikiečiai 
dar nebuvo matę.

Kennedy buvo vienas iš jau
niausių prezidentų — tik 43 
metų amžiaus. Jis taipgi buvo 
pirmasis katalikas išrinktas į 
aukščiausią šios šalies ofisą. 
Velionis turėjo daug gerų su
manymų savo šalies ir kitų tau
tų gerovei, vienok netikėta mir
tis tuos jo planus nutraukė — 
kai kuriuos tik pradėtus, kitus 
nepradėtus.

Nežiūrint kaip raudonieji ir 
jų bendrakeleiviai — Įvairūs 
radikalai ir liberalai nesisteng
tų išaiškinti, kad prezidento 
nužudymas neturėjęs ryšių su 
'komunistų užmačiomis, dauge
lio tas neįtikina. Oswaldas bu
vo uolus marksistas, kelis me
tus praleidęs Sovietų Rusijoje, 
labai galimas daiktas gudresnių 
diriguojamas sugebėjo apgauti 
ne tik šios šalies autoritetus, 
kurie, kaip sugrįžusį iš sovieti- 
jos, laikė užsivylusiu ir atsisa
kiusi nuo raudonųjų idėjų. Tar
dymai asmenų ir tyrinėjimai 
parodė, kad Osw’aldas nėrėsi iš 
kailio, kad tik patekti į Kubą, 
kurios vadovai, kaip Castro ir 
kiti yra akliausi Kremliaus ir 
Pekino įrankiai kenkti JAV - 
bėms ir plėsti komunizmą į ki
tas Centrinės ir Pietų Ameri
kos šalis.

Deja, prezidentas Kennedy 
yra ne pirma fanatikų auka. Ci
vilinio karo prezidentas Abra
ham Lincoln, palikęs pasauliui 
kilnių idėjų, buvo nukautas 
1865 m. balandžio 14-tą Ford 
teatre, Washington, D.C. Jį nu

Nužudytasis prez. J. F. Kennedy

kovė artistas fanatikas John 
Wilkes Booth.

1881 m. liepos 2 d. Washing- 
tono geležinkelio stoty iškrypė
lis Charles J. Guiteau sunkiai 
pašovė prezidentą James A. 
Garfield, kurs mirė rugpiūčio 
19 d.

1901 metais rugsėjo 6-tą len
kų tautybės anarchistas Leon 
Czolgosz Buffalo Pan American 
parodoje sunkiai pašovė 25-tą- 
jį šios šalies prezidentą Wil
liam McKinley — mirė rugsėjo 
14-tą.

Kiti prezidentai buvo kiek 
laimingesni. 1912 m. spalių 14 
buvusiam prezidentui Theodo
re Roosevelt Milwaukee mieste 
vedant rinkiminę kampaniją į 
jį buvo paleista kulka.

1933 m. vasario 15-tą Miami 
mieste anarchistas Joseph Zan- 
gara kėsinosi nukauti preziden
tą Franklin D. Roosevelt. Kul
ka pataikė į Chicagos majorą 
Anthony Cermak nuo kurios 
jis mirė.

1950 metais lapkričio 1 d. du 
portorikiečiai radikalai prie 
Blair House Washingtone uža- 
takavo prez. Harry Truman, ku
ris išliko gyvas, o vienas pa- 
sikėsintojas žuvo nuo sargybi
nių kulkų, kitą sužeidė.

Pasikėsinimai žudyti demok
ratišku būdu išrinktus prezi
dentus yra sufanatizėjusių į- 
vairių niekšų darbas.

Tenka apgailestauti, kad ši
tais laikais pasireiškia daug ne
kultūringų elgesių, kai kandida
tai į aukščiausius ofisus yra 
apstumdomi, atakuojami kiau
šiniais ir kitokiais būdais įžei
džiami.

Tokie reiškiniai yra juoda 
dėmė žeminanti demokratiją.

Spalio 26 d. Estijos Atstovo 
iniciatyva sušauktame Pabalti
jo Diplomatinių Atstovų pasita
rime — dalyvavo Lietuvos At
stovas, J. Kajeckas ir Dr. S. 
Bačkis. Pasitarimas įvyko May
flower viešbutyje, Vašingtone.

LPWŽ

Kauno pilyje atidaryta Isto
rijos muziejaus filiale. Šiuo 
metu įrengta paroda, kurioje iš
statyti daiktai rasti atliekant 
pilies kasinėjimus. Yra ir sten
das “XX amžiaus kryžiuočiai’ ’, 
kuris ‘ ‘demaskuoja šiandieni - 
nių kryžiuočių-revanšistų kės
lus ir planus” ...

DVYLIKTASIS RALFO SEIMAS NEW YORKE Henrikas Nagy s

BALFO jubilėjiniame seime. Kalba Balfo reikalu vedė 
nas, dr. A. Noakas, L. šulas, M. Virbickienė. Nuotr. V

NA MA l
Vieną vakarą sugrisiu vėl namo.
Bus skaidri, šalta žiemos naktis.
Švies didžiulės žvaigždės tylumoj,
Ir beržai stovės šalikelėm balti. . .

Taip prieisiu kelią į namus . . .
Tolumoj suvirps varpeliai — ir skambės, skambės . . . 
Grįžulas tarp ąžuolo šaką plazdės — 
Didelis, liepsnojąs, neramus. . .

Ir praversiu aš namų duris —
Pasigirs pažįstami balsai, ir atspindys 
Plazdančios ugnies ant mano veido kris. .. 
Ir suplaks taip taikiai ir lengvai širdis...

(Eilėraštis paimtas iš Augsbur
ge, Vokietijoj lietuvių leisto lai
kraščio “Žiburiai” Nr. 63; 1949 
m.).

APREIŠKIMO PARAPIJAI
BROOKLYNE 50 METŲ

Judriausia ir lietuviškiausia nyčios vidus. Remonto darbus
APREIŠKIMO PARAPIJA Broo- atliko dail. Jonas Subačius. Pa-

NEW YORK. Šių metų spa
lio 17 įvyko 12 tasis Bendrojo 
Amerikos Lietuvių Šalpos Fon
do seimas. Posėdžiai buvo lai
komi New Yorker viešbučio sa
lėje, ten pat įvyko ir šeiminis 
banketas.

Seimas pradėtas prel. M. Ju
ro sukalbėta invokacija, Ameri
kos ir Lietuvos himnais.

Atidarymo kalbą pasakė ilga
metis Balfo pirmininkas kan. 
dr. J. B. Končius.

Prezidiumą . sudarė Albinas 
Dzirvonas, dr. Antanas Noakas 
ir Veronika Količienė; sekreto
riatą — L. Šulas ir Marijona 
Virbickienė.

Sekė viršininkų ir kontrolės 
komisijos raportai, kurie iš - 
spausdinti šeiminėj knygoj.

Raportai parodo, kad 1962- 
1964 metais pinigais ir gėrybė
mis gauta 303,'090.98 sumoje; 
išlaidos šalpai 228,312.21 dol., 
1964 metais liepos 1 d. balan
sas pinigais ir gėrybėmis 89, 
140.12.

Stasys Lusys davė paskaitą 
tema ‘Ryškieji veiklos bruožai’, 
dr. Elena Armanienė —“Gai
rės ateičiai”.

Karščiau pasiginčyta centro 
įstaigos vietovės reikalu. Už 
pasiūlymą centro įstaigą perkel
ti Chicagon pasisakė 45 atsto
vai, prieš 35. Nesurinkus dvie
jų trečdalių balsų, centro įstai
ga pasilieka Brooklyne.

Į naują direktoriatą seimas 
išrinko 16-ką atstovų, po tris 
delegavo trys sroves —katali
kų, tautininkų ir socialdemok
ratų — iš viso 25 direktoriai. 
Sandariečių srovė jau kelintas 
seimas savo atstovų nepaskiria.

Už nuopelnus Balfo veikloje 
garbės nariais pakelti kan. dr. 
J.B. Končius, Nora Gugienė, Al
binas Trečiokas, Elžbieta Pau- 
razienė ir Bronė Spūdienė.

Vakare toje pačioje salėje į- 
vyko šeiminis banketas. Prog
ramą vedė humoristas Vitalius 
Žukauskas. Savo aiškinimais ir 
pastabomis jis. linksmai nuteikė 
dalyvius. Pritaikintas kalbas 
pasakė kan. dr. J.B. Končius, 
kongresmenas John Rooney, 
Čekų šalpos organizacijos pir
mininkas John Papaneck. Meni
nę programą išpildė T. Dzikie- 
nės vadovaujamos jaunos kan
klininkės iš Brooklyno, taipgi 
moterų kvartetas iš New Jer
sey.

Sekmadienį, spalio 18-tą An
gelų Karalienės bažnyčioje, 
Brooklyn’e, seimo intencija bu
vo atlaikytos iškilmingos pamal 
dos, o vakare Apreiškimo para
pijos salėje, vadovaujant Vita
liui Žukauskui, suvaidinta trijų 
veiksmų A. Kairio komedija 
“'Diagnozė”.

Naujoji Vadovybė
Naujasis direktoriatas posei- 

miniam posėdy išrinko 'šio sąs
tato valdybą:

Kun. Vaclovas Martinkus— 
pirmininkas, dr. Elena Arma
nienė, dr. Antanas Skėrys, Bro
nė Spūdienė ir Emilija Lekie

nė — vicepirmininkai, Nora 
Gugienė — nacionalinė sekre
torė; antanas Senikas — iždi
ninkas, Stasys Dzikas — proto
kolų sekr.

NORI KOMUNISTINES ŠVENTES 
PAVERST ŠEIMOS ŠVENTĖM

Ir per 20 teroro ir nežmoniš
ko persekiojimo metų komunis- 
tarhs nepasisekė okupuotos Lie
tuvos, žmones palenkti sau. Ko
munistinę ideologiją tikra i 
nuoširdžiai prisiėmė tik mažu
ma.

Daugumai ‘'Lietuvos gyven
tojų yra tik iš paviršiaus loja
lūs komunistinei santvarkai, sa
vo širdyse iš tikrųjų jos neken
čia ir pasyviai1 stengiasi boiko
tuoti visas komunistų pastan
gas“ įpra'stinį 'gyvenimo būdą pa
keisti. Iki šiol komunistams, sa
kysim. nepavyko išveisti didžių
jų religinių švenčių iš šeimų, 
kur jos, atidirbus visą dieną 
komunistinei valstybei, bent va
karais švenčiamos ne ką ma
žiau iškilmingai, kaip nepink - 
laušomo gyvenimo metais. Ka
lėdos, Velykos, Sekminės, net 
populiaresniųjų šventųjų die
nos (atlaidai) vis dar yra žmo
nių sąmonėje nepaprasti ir ko
ne svarbiausi metų įvykiai. Ši
tokios reikšmės jokiu būdu ne
teikiama didžiosioms komunis
tinėms šventėms: spalio revoliu
cijos ir 1 gegužio, nekalbant 
apie antraeiles komunistų įveis
tas šventes (tarybinės armijos, 
aviacijos, kosmonauto ir kt.). 
Šeimose, išskyrus šimtaprocen
tinius raudonuosius, jos praei
na beveik nepastebimai.

Šitai kelia Lietuvos okupan
tui ir jo pataikūnams, pirmoj 
eilėj kompartijos viršūnėms, 
nerimo. Komunistinė Lietuvos 
spauda yra paskelbusi šimtus 
straipsnių apie tai, kaip didžią
sias krikščionių šventes būtų 
galima žmonių sąmonėje ir at
minty numarinti -ir jų vietoje į- 
teigti komunistines. Šią temą 
vėl palietė ir oficialusis parti
jos organas ‘ ‘komunistas’ ’ (8 
nr.), E. Juškio straipsniu “Nau
ja buitis — naujos šventės”.

Juškio pageidavimu, komu
nistinėse šventėse turi išryškė
ti komunistinė moralė, kolekty
vizmas, internacionalizmas, so
cialistinis patriotizmas, revoliu
cinis optimizmas. Tam tinkan
čios žiemos ir Pavasario šven
tės, kurios esą “su sektinu už
moju ir išradingumu” jau šven
čiamos Telšiuose, Kretingoje, 
■Prienuose, Rokiškyje. Reikia 
čia mokytis ir iš sovietinių 
“tautų-seserų”. Štai Rusijoj, Uk
rainoj, Gudijoj jau tampą tra
diciniais tokie “renginiai”, kaip 
pirmojo atlyginimo iškilmingas 
įteikimas,. darbo šlovės vakarai, 
pašventimas į darbininkus, į- 
žymiųjų darbo pirmūnų paskel
bimas kolūkio, gamyklos, mies
to garbės nariais, kūjo ir plau

as kun. L. Jankus. Už stalo prezidiumas: A. Dzirvo- 
Maželio.

Kun. Longinas Jankus —-rei
kalų vedėjas.

Revizijos komisija: Mikas Kli
mas, Albertas Ošlapas ir Leo
nas Virbickas.

tuve šventės. Latvijoje ir Esti
joje plačiai švenčiama subren
dimo šventė, iškilmingai pažy
mint jaunuolių ir merginų aš
tuoniolikos metų sukaktį. Belie
ka tas šventes įvesti ir Lietu
voje.

Pagrindinis dalykas, kuris 
kompartijai rūpi, Juškio išreiš
kiamas šitokiu reikalavimu at
eičiai: “Reikėtų išvystyti kovą 
už tai, kad kiekviena didesnė 
šventė būtų švenčiama ir šei
mose, namų aplinkoje.“ Tai sa
kinys išduodąs kompartijos už
mačias įsibrauti į namų židi
nius ir juose kontroliuoti asme
nines, komunistams dažniausiai 
nepalankias pažiūras bei nuo
taikas, iki šiol lietuvio nuslėp
tas nuo kompartiečių ir saugu
miečių budrių akių. Konkrečių 
priemonių straipsnio autorius 
beveik nepasiūlo. Matyt, kom
partijos perversinės galvos jų 
dar nesurado. Be abejo, tai kie
tas riešutas kompartijai, nes 
neįmanoma į kiekvieną lietuvio 
šeimą įvesdinti ‘šnipą, kuris bė
giotų kompartijos ar saugumo 
pareigūnams pranešti apie pi
liečius, kurie komunistines 
šventes švenčia be ‘ ‘reikiamo 
sovietinio patriotizmo ir opti
mizmo”. Ne be reikalo Juškys 
straipsnio gale teigia, jog tai 
— “ne vienerių metų darbas”. 
Tik jei jis nepasisekė kompar
tijai per 20 praėjusių metų, 
tai vargu ar pasiseks ir ateity, 
jei lietuvių tautos didžiajai ne
laimei —- komunistinei vergijai 
būtų lemta tęstis ir toliau.

Elta

Lankėsi Lietuvos
Pasiu ntinybė j e

Spalio 10 d. Lietuvos Pasiun
tinybėje lankėsi apie 2000 as
menų. Jos lankymas buvo su
organizuotas Alexandria, Va., 
Jaunesniųjų Moterų Klubo, ku
ris yra dalinys General Federa
tion of Womens Clubs. Alex
andria, Va., Klubo garbės pir
mininkė yra — ponia Robert 
S. McNamara.

Pelnas iš Pasiuntinybės lan
kymo skiriamas labdarybės tiks
lams. Prieš lankymosi dieną iš
vardytas Klubas paskelbė dien
raštyje The Washington Post 
nuotrauką iš Lietuvos Pasiunti
nybės.

Lankymosi proga minėtasis 
Klubas savo išleistame leidiny
je “Embassy Tour” — patalpi
no Lietuvos Pasiuntinybės ap
rašymą. LPWŽ 

klyne šiemet mini savo 50 me
tų sukaktį. Kartu tai yra jau
niausia lietuviška parapija 
Brooklyne.

Iš tėvynės atvykę lietuviai 
kūrėsi arti vandenų, arti uosto, 
kur gavo darbo. Taip dabarti
niame Williamsburgo rajone, 
kur yra Balfas, senasis Grand 
Street, knibždėte knibždėjo 
lietuviškai besikalbančių žmo
nių. Sekmadieniais visi rinkosi 
į Angelų Karalienės bažnyčią. 
Ji negalėjo visų sutalpinti. 
Reikėjo žmonėm vargti, net 
lauke stoviniuoti. Taip ir kilo 
mintis įkurti naują parapiją 
šiaurinėje dalyje.

Nors tuometinis Angelų Ka
ralienės parapijos klebonas bu
vo priešingas, bet žmonės ne
nurimo: šaukė susirinkimus, 
lankėsi pas Brooklyno vysku
pą, rinko parašus. 1914 metais, 
kai delegatai su parašais atėjo 
pas vyskupą, šis pasiūlė perim
ti iš vokiečių Apreiškimo para
piją su sąlyga, kad išmokės 
20,000 dol. skolos. Lietuviai su
tiko. Tuo gale 1914 metais ir 
buvo sulietuvinta Apreiškimo 
parapija. Pirmu klebonu pa
skirtas kun. N. Petkus (1914- 
23), jį pakeitė J. Pauliukas 
(1923-26), A. Kuodis (1926-29), 
E. Paulionis (1929-34). Nuo 
1934 metų čia klebonauja kun. 
Norbertas Pakalnis.

Su šia parapija jis glaudžiai 
susirišęs. Čia 1916 metais bu
vo paskirtas vikaru, čia vėl grį
žo iš kitų vietų.

Parapija išaugo, nes turėjo 
savo lietuvišką mokyklą, mokė
jo suburti žmones. Veikia viso
kios organizacijos, yra geras 
parapijos choras, kuriam vado
vauja muz. V. Baltrušaitis. Pa
rapijos salėje nuolat vyksta lie
tuviški parengimai, gi mokyklo
je veikia lituanistinė šeštadieni
nė Maironio vardo mokykla.

Bažnyčia ir kiti pastatai yra 
gerai prižiūrimi. Praeitais me
tais gražiai atremontuotas baž- 

KUN. N. PAKALNIS, Apreiškimo parapijos klebonas.

grindinai buvo atremontuotos 
visos sienų dekoracijos, nepa- 
keičiant senojo piešinio. Dar
bai, prasidėję vasarą, užsitęsė 
iki Kalėdų . . .

Parapijai dabar talkina dar 
trys- kunigai: kun. B. Kruzas, 
kun. A. Račkauskas, kun. J. 
Pakalniškis. (b)

Lietuvos Atstovo 
užuojauta

Lietuvos Atstovas pareiškė 
raštu užuojautą p. Herbert Hoo
ver, Jr., ir giminėms dėl buvu
sio JAV Prezidento Herbert 
Hoover mirties ir taip pat pa
siuntė vainiką visų trijų Pabal
tijo valstybių vardu, su užrašu 
—In Gratitude — Estonia, La

tvia and Lithuania.
Spalio 23 d., jis dalyvavo Ka- 

pitoliaus Rotondoje atitinkamo
je ceremonijoje prie velionies 
karsto, kartu su JAV ir specia
lių delegacijų atstovais. Tą die
ną jis pasirašė ir į užuojautų 
registrą Kapitoliuje.

Lietuvos trispalvė nuleista 
pusiau stiebo, plevesavo prie 
Pasiuntinybės Rūmų velionies 
atminimui ir garbei. LPWŽ

Sovietiniai kariai lanko 
bažnyčią

“Kai kurie” sovietų kariai ir 
partijos pareigūnai pastoviai 
lanko bažnyčią — apie tai skel
bia Maskvos laikraščiai. Kariuo
menės organas “Krasnaja Zvie- 
zda” neseniai paskelbė vedamą
jį apie ateistinę propagandą. 
Laikraštis pasakoja apie Smo
lenske tarnaujantį kareivį Ko- 
rostovą. Jis buvęs komjaunuo
liu, norėta jį išrinkti skyriaus 
sekretorium, tačiau paaiškėję, 
kad jis lankęs tikinčiųjų susi
rinkimus. Gavęs atostogų jis 
nuvykęs į bažnyčią. Laikraščio 
nuomone su kariais tenka pa
laikyti asmeninį ryšį, nes prie
šingu atveju jų auklėjimas ne
atnešąs reikiamų pasėkų., E.
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L. R. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
1964 m. spaliy 1 d.

Pusmetinį LRKSA Direktorių Tarybos susirinkimą prezidentas Leonar
das Šimutis atidarė 9:40 A,M.

Maldą sukalbėjo dvasios vadas prel. J.F. Baltusevičius.
Dalyvavo: dvasios vadas prel. J.F. Baltusevičius, prez. L. šimutis, vi

ceprezidentas adv. Thomas E. Mack, sekretorius V.T. Kvetkas, iždininkas 
P.J. Karašauskas, iždo globėjai Leokadija Donar ir Vincas Abromaitis, dak
taras kvotėjas dr. Wm. Krikščiūnas, direktoriai dr. Vi. Šimaitis ir J.B. 
Laučka; taipgi dalyvauja redaktorius Matas Zujus; nedalyvauja direktorius 
inž. Antanas J. Rudis.

Seka viršininkų ir direktorių raportai.
Prez. L. šimutis kviečia raportuoti dvasios vadą.

DVASIOS VADO RAPORTAS
D. G. prezidente ir Direktorių Tarybos nariai:

Prisilaikant mūsų organizacijos reikalavimų, kaip dvasios vadas, duo
du mano pusmetinį raportą.

Mano ofiso pareigos yra lengvos. Šalę prisiminimo gyvų ir mirusių mū
sų organizacijos narių mano Mišiose, aš asmeniniai įteikiau dvasinį bukietą 
išreiškiant Direktorių Tarybos vardu užuojautą mirusio buvusio Susivieniji
mo iždo globėjo Vinco Miliausko liūdinčiai šeimai. Aš taipgi dalyvavau bu
vusio Tarybos nario egzekvijose.

Kaip Egzekutyvio komiteto pirmininkas, aš pirmsėdžiavau penkiems 
komiteto susirinkimams, sušauktiems spręsti einamas problemas, kaip kad 
įsiskolinusių mortgečių, užgirti naujus mortgečius, investmentus ir kitus 
biznio reikalus, kuriuos apibudins generalinis sekretorius savo smulkmeniš
kam raporte. Šia proga aš noriu pagirti Egzekutyvio komiteto narius už jų 
rūpestingą dalyvavimą visuose posėdžiuose.

Pereitą birželio mėnesį aš turėjau privilegiją su kitais Direktorių Tary
bos nariais dalyvauti Amerikos Lietuvių Kongrese Washingtone. Pastebėta, 
kad būta daug planavimo ir sunkaus darbo paruošti sėkmingą programą. 
Mano nuoširdūs sveikinimai L. Šimučiui ir A.J. Rudžiui, vadovavusiems 
kongresui, už jų nenuilstamas pastangas.

Taipgi šią pereitą vasarą V.T. Kvetkas ir aš vizitavome verteivių (brok
erage) Merrill, Fenner ir Smith ofisus sąryšy su mūsų investmentais ir fi
nansinėmis problemomis.

Dėl mūsų einamo biznio, ypatingai narystės reikalais, aš pasitardavau su 
generaliniu sekretorium reguliariai, apytikriai tris ir keturis kartus į savaitę.

Ir mano parapijoj aš nuolat primenu mano žmonėms, kad jeigu jiems 
reikalinga apdrauda — būt tikriems ją įsigyti Lietuvių R.K. Susivienijime.

PRELATAS JONAS F. BALTUSEVIČIUS, 
LRKSA dvasios vadas

Dr. Wm. Krikščiūnas pasiūlė dvasios vado raportą priimt, P.J. Kara
šauskas parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

J.B. Laučka paklausė dvasios vadą — ar jis dalyvavo Kunigų Vienybės 
seime? Prel. J.F. Baltusevičius pareiškė, kad jis turėjęs norų seime daly
vauti, bet iš priežasties, kad tą pačią dieną buvo jo parapijinės mokyklos 
atidarymas dalyvauti negalėjęs.

PIRMININKO PRANEŠIMAS
Šių metų metinį suvažiavimą vasario menesyje užbaigėme per dvi die

nas, didele sniego audra ir gražiomis viltimis įvykdyti suvažiavime pravestus 
nutarimus ir ypač laimėti didoką naujų narių skaičių. Tokių vilčių turėjau 
ir aš, ir, važiuodamas traukiniu namo bei besidairydamas pro langus ir be
stebėdamas sniegu padengtus aukštuosius Pennsylvanijos kalnus, rašiau 
‘'Draugui” raportažus apie mūsų suvažiavimą, reikšdamas optimistiškų vil
čių ir besidžiaugdamas Vykdomosios tarybos narių ryžtu ir pabrėždamas 
gerą ir stiprią organizacijos finansinę būklę ir jos modernią bei lanksčią 
administracinę santvarką. Reportažas, žinoma, buvo atspausdintas ir, mano 
žiniomis, jis susilaukė skaitytojų dėmesio.

Kaip kituose suvažiavimuose praeityje, taip ir praėjusiame daugiausiai 
laiko aukojome naujų narių prirašymo vajui. Buvo padaryta keletas kon
krečių tuo reikalu nutarimų. Bet, svarbiausia, mumyse pasireiškė daugiau 
ryžto, negu bet kada pirmiau. To pasekmės, kaip ir patys pastebėjom, buvo 
gana geros. Beveik visi Vykdomosios tarybos nariai ne po mažą naujų na
rių skaičių yra prirašę. Už tat aš jus sveikinu ir jums dėkoju už tai. Pa
rodytas geras pavyzdys kuopų valdyboms ir veikėjams.

Ačiū mūsų sekretoriaus Vinco Kvetkaus iniciatyvai, vajus buvo pra
tęstas toliau, padarius kai kurias jo plane korektyvas, papildžius specialia 
kuopų valdyboms anketa. Tad, šiuo metu nieko daugiau nereiktų, kaip tik 
didesnio ryžto ir užsidegimo tęsiant šį vajų iki sėkmingos pabaigos. Dėl 
šiek tiek tolimesnės ateities, aš galvoju, kad reiktų iš anksto pasiruošti 
šeiminiam — sukaktuviniam vajui. Gal net šiame suvažiavime apie tokį vajų 
būtų pravartu pasitarti ir pirmuosius pasiruošimo žygius padaryti. Mat, sei
mas įvyksta 1966 metais Pittsburghe. Tai bus sukaktuvinis seimas, nes 
Lietuvių Katalikų Susivienijimui tais metais sukaks 80 metų (1886-1966) am
žiaus. Tą gerą progą reiktų panaudoti jam auginti ir jo visokeriopai gerovei 
kelti.

Užsiminus apie 1966 m. seimą, reiktų jau ir jo programą planuoti, tu
rint galvoje, kad jis bus sukaktuvinis. Netektų abejoti, kad Pittsburgho kuo
pos ir veikėjai mūsų planų vykdyme nuoširdžiai kooperuos. Pittsburghe yra 
pakankamai lietuvių ir jie ten rodo nemažai tautinės gyvybės, todėl ir Lie
tuvių Katalikų Susivienijimo veiklai bei augimui ten yra neblogos galimy
bės. Tai įrodė ten veikiąs mūsų organizatorius Vito Yucius. Ir priešsei- 
miniame vajuje ir pačiame sukaktuviniame seime tektų kiek plačiau iškelti 
organizacijos įsikūrimo motyvus, pagerbti jos kūrėjus ir įvertinti visus jos 
nuopelnus tiek nariams, tiek lietuvių vienuomenei. šitokiam darbui pla
ną dabar reikia ruošti.

Ryšium su vajum ir kitais organizacijos reikalais, kai kurie centro 
valdybos nariai turėjome progos susitikti Amerikos Lietuvių Kongreso me
tu Washingtone ir šnektelti aktualesniais klausimais. Taip pat ir su kuopų 
veikėjais turėta galimybė susieiti ir pasikalbėti. Bet konkrečiau ir išsamiau 
teko tartis Chicagoje Lietuvos Vyčių seimo proga š.m. rugpiūčio mėnesyje. 
Į šį seimą specialiai buvo atvykę viceprezidentas Thomas Mack ir sekreto
rius Vincas Kvetkus, kad išdėstytų suvažiavusiam jaunimui mūsų Susivie
nijimo naudą ir jo vertę ir sudominti jaunimą lietuvių fraternalinės orga
nizacijos gyvybės apdraudos galimybėmis. Viceprezidentas labai efektingai 
prabilo į seimo dalyvius, o sekretorius jį papildė techniškomis žiniomis. Ta 
pačia proga juodu '(Mack ir Kvetkus), direktoriai Antanas Rudis, dr. Vladas 
Šimaitis ir aš geram pusdieniui susirinkome apžvelgti dabartines Susivie
nijimo aktualijas ir pasitarti.

Dr. V. Šimaičio, LRKSA Chicagos apskrities pirmininko, dėka Vyčių 
seimo metu buvo sukviestas apskrities gausingas susirinkimas, kuriame kal
bėjo viceprezidentas Thomas Mack ir sekretorius Vincas Kvetkus. Taip pat 
kalbėjo ir direktoriai dr. Šimaitis ir A. Rudis. Ir aš pasakiau žodį. Buvo 
visa eilė klausimų, į kuriuos atsakinėjo Kvetkus ir Mack. Susirinkimas buvo 
naudingas keliais požvilgiais. Jis parodė, kad tokios rūšies susirinki
mai ir pasitarimai su kuopų veikėjais yra labai naudingi. Aš, žinoma, daly
vauju ir reguliariuose apskrities susirinkimuose ir padedu jo darbuose tiek, 

kiek mano pagalba pasirodo reikalinga. Dalyvauju ir savo kuopos susirin
kimuose.

Be plataus susirašinėjimo su sekretorium Kvetkum Susivienijimo rei
kalais, be telefoninių pasikalbėjimų skubesniais klausimais, mudu susitin
kame įvairiomis progomis ir kiekvienu atveju pasitariame apie LKRSA. 
Rusgėjo 21 d. pasitaikė ypatinga proga. Mudu susitikome Baltuose Rūmuo
se, Washingtone. Nepraleidome iš šios progos aptarti organizacijos klau
simus. Šio įvykio užrekordavimui mūsų archyvuose, aš čia paduodu man 
siųstos prezidento Lyndon B. Johnson telegramos turinį (tokio pat turinio 
telegramą gavo ir V. Kvetkas), būtent:

“Leonard Šimutis, president Lithuanian Roman Catholic Alliance of Ame
rica, T would be pleased if you could visit with me at the White House at 
4:30 p.m. on September 21. An exchange of views with you and other out
standing leaders of fraternal organizations in our country is, I believe, 
important and desirable. I would be grateful if you could wire me that you 
can be present. Lyndon B. Johnson"

Motyvai gal ir priešrinkiminiai, politiniai, bet vis tik, jei prezidentas 
kviečia į Baltuosius Rūmus tartis fraternalių organizacijų pirmininkus ir 
sekretorius ir neišskiria nei mūsų Susivienijimo, atrodė, kad nebūt buvę 
patogu kvietimo nepriimti. Todėl telefoniniai susisiekę su Kvetkum, nuta
rėm teigiamai atsakyti ir į pasitarimą su prezidentu vykti. Tai ir vykome 
ir ten savo organizaciją reprezentavome. Tai buvo ne tik naudingas pasi- 
informavimas krašto vidaus ir užsieniniais reikalais, bet ir šaunios frater- 
nalistams suruoštos vaišės. Be to, prezidentas labai aukštai vertino frater- 
nalinių apdraudos organizacijų naudą ir jų didelį vaidmenį. Man gi asme
niškai sudarė galimybę ir davė medžiagos parašyti dviem stiprokiem veda
miesiems straipsniams apie fraternalinius sąjūdžius ir Lietuvių R. K. Susi
vienijimą. Straipsnius atspausdinau dienraštyje “Drauge”. Kad jau užsimi
niau “Draugą”, tuo pačiu kartu noriu “pasigirti”, kad gana dažnai tenka 
jame vedamaisiais pavaizduoti mūsų organizacijos reikšmę lietuvių visuome
nės veikloje ir gyvenime.

Kitą svarbų pakvietimą esu gavęs iš St. Louis arkivyskupo Kardinolo 
Joseph Ritter. Jis kvietė dalyvauti susirinkime kartu su kitų (34) Amerikos 
katalikų fraternalių organizacijų vadais š.m. gegužės 16 d. St. Louis mieste. 
Egzekutyvis komitetas buvo nutaręs, kad aš ten vykčiau ir aš jau buvau 
padaręs reikalingas kelionei rezervacijas. Tačiau nenumatytos kliūtys ma
no kelionę sutrukdė. Aš paprašiau, kad mane ir LRKSA sutiktų atstovauti 
prelatas Antanas Deksnis, lietuvių parapijos klebonas E. St. Louis, Ill., ir 
LRKSA švietimo komisijos narys. Jis dalyvavo ir pranešimą apie susirin
kimą padarė. Pasirodė, kad tai buvo televizijos ir radijo sąjungos (Catho
lic Radio and Television Association — CARTA) steigiamasis suvažiavimas. 
Sąjunga buvo įkurta. Fraternalės organizacijos ir, žinoma, mūsų Susivieni
jimas, buvo paprašyti stoti nariais, įmokant po gana didelę pinigų sumą. 
Kadangi mes specialių fondų tokiam tikslui neturime, buvome priversti 
duoti neigiamą atsakymą, nors reikalas yra naudingas ir labai svarbus. Po 
to iš daugelio arkidiecezijų ir diecezijų vyskupų ir arkivyskupų gavau 
gražiausius paraginimus reikalą persvarstyti ir prie šio naujojo ir kilnaus 
sąjūdžio prisidėti. Vis tik šiame mūsų suvažiavime ir prie šio klausimo tu
rėsime stabtelti.

LRKSA atstovauju Šiluvos Šventovės komitete, kurio uždavinys kaip 
jau gerai žinome, yra Įrengti Šiluvoje apsireiškusios Marijos garbei koply
čią amerikiečių katalikų šventovėje W7ashingtone (Shrine of the Immacula
te Conception). Šiam tikslui reikalinga sukelti apie 350,000, kad koplyčią 
tinkamai įrengtų ir papuoštų lietuvių tautiniais motyvais. Du trečdaliai šios 
sumos jau sukelta. Dar lieka sukelti virš šimto tūkstančių dolerių. LRKSA 
seimas Clevelande šiam reikalui paskyrė 500 dol. Mūsų kuopos turėtų pa
judėti ir sukelti lėšų šiai šventovei, kuri bus garbingu ir įspūdingu Ame
rikos lietuvių darbų paminklu. Mūsų garbingasis narys vyskupas Vincentas 
Brizgys vadovauja šiam sąjūdžiui. Garsieji mūsų dailininkai Vytautas Jony
nas ir Kašuba koplyčios įrengimo darbus jau yra suplanavę. Jos pašventi
nimas įvyks 1965 ar 1966 metais.

Dauguma mūsų centro valdybos narių dalyvavo Amerikos Lietuvių 
Kongrese Washingtone (birželio 26, 27 ir 28 d.). Susivienijimas buvo ofi
cialiai atstovaujamas (prel. Boll, Thomas Mack, Mrs. Donarovich). Mudu 
su V. Kvetkum atstovavome pačią Amerikos Lietuvių Tarybą šio kongre
so organizatorę. Man esnat Alto pirmininku, teko tikrai daug padirbėti ir 
prieš kongresą ir pačiame kongrese, kad jis sėkmingai praeitų. Aš nuošir
džiai džiaugiuos, kad šiame kongrese ne tik mūsų vykdomoji taryba, bet 
apskritys ir kuopos buvo stiprokai atstovaujamos. Už tai aš dėkoju. Dėko
ju už gyvą ir veiksmingą dalyvavimą Lietuvos išlaisvinimo darbuose. Susi
vienijimas yra pastovus Amerikos Lietuvių Tarybos narys. Jo atstovai — 
prel. Jonas Boll, Vincas Kvetkas ir aš pats, šiemet bus reikalinga juos 
naujai patvirtinti.

Kalbėdamas apie kitas savo pareigas, kaip Susivienijimo pirmininkas, 
jaučiuos jas atlikęs taip, kaip sugebėjau. Be to, organizaciją atstovavau ir as
menišku dalyvavimu ir laiškais bei telegramomis ten, kur reikėjo ir kur bu
vo naudinga mūsų Susivienijimui. Ačiū už talką ir geriausi linkėjimai su
važiavimui!

Leonardas šimutis
J.B. Laučka pasiūlė prezidento raportą priimt, dr. V. Šimaitis parėmė 

Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

VICEPREZIDENTO RAPORTAS
To the Board of Directors of the
Lithuanian Roman Catholic Alliance of America:

Once again, I am happy to report that it has not -been necessary for the 
President to call upon me to conduct any business of the Alliance or to 
preside during his absence. This is a testament to his life being one filled 
with good-living and also a testament to the fact that he is God fearing. I

MALDAKNYGĖ—

DIDYSIS
RAMYBES ŠALTINIS

PREL. PR. JURO
Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS

P. O. Box 32 (71 - 73 So. Washington Street) 
Wilkes - Barre, Pa. 

am pleased and happy to report that he needs a little assistance from the 
Vice Prezident. Your Vice President is in the position of a bridesmaid who 
reaches the altar many times but never ties the knot.

Generally, in our Wyoming Valley area, your Vice President has at
tempted to spread the gospel of the purposes and the spirit of the Alliance 
and has some fond hopes and plans that within the next five months we 
shall experience some growth in younger membership.

During the past six months, in the company of Monsignor Boll and 
Mr. V. T. Kvetkas, I attended the Lithuanian Congress in Washington and 
visited with several members of the Senate and Congress in an attempt 
to suggest legislation toward the liberation of Lithuania

Recently, with President Simutis and dr. Simaitis and secretary Kvet
kas, I attended the Knights of Lithuania Convention in Chicago and have 
also fond hopes that from the reception we received there we may be able 
to do something toward obtaining large groups of their -members for mem
bership in our Society.

In addition to the above I have attended regularly the sessions of the 
Executive Committee and have been on call for the Secretary in connec
tion with a variety of legal matters which he will probably discuss during 
his report.

Respectfully submitted,
THOMAS E. MACK, Esq.. . 

Vice President
V. Abromaitis pasiūlė viceprezidento raportą priimt, P.J. Karašauskas 

parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

SEKRETORIAUS RAPORTAS '
D. Gerb. Direktorių Tarybos nariai:

Santrauka tranzakcijų nuo pereito Direktorių Tarybos susirinkimo šiuo 
laiku bus trumpa dėl sekančių priežasčių:

1. Jūs gavote užrašus kiekvieno Ebzekutyvio komiteto susirinkimo, ku
rie buvo laikomi kovo 2, balandžio 28, gegužio 25 ir birželio 16, 1964.

2. Kiekvieną mėnesį jūs gavote finansinių Susivienijimo operacijų ap
žvalgą.

3. Jūs taipgi gavote kopijas visų laiškų siųstų kuopų pirmininkams ir 
sekretoriams naujų narių vajaus reikalais.

Priede, jums buvo priduoti planai naujų narių vajaus 2-jo ir 3 čiojo 
tarpsnių reikalais ir prašymai sugestijų vajaus pagerinimui. Kitais žodžiais, 
jūs buvote pilnai informuoti apie veiklą ir jūs turėjote jaustis, kad esate 
naujų narių vajaus planavimo dalimi. Tadgi išrodo nebūtina plačiau aiškinti 
Susivienijimo reikalus už pirmąją 1964 metų dalį, išskiriant šią trumpą san
trauką.

Aš turėjau daug telefoninių diskusijų su prel. J.F. Baltusevičium fi
nansiniais Susivienijimo reikalais, pavyzdyn, vyriausybės bonų refundaci- 
jos, taipgi mortgečių reikalais. Turėjom konferencijų centro įstaigoje su 
viceprezidentu Thomas E. Mack legaliniais reikalais, ypatingai išsiaiškini
mui įstatų ir santykių su Lietuvos Vyčiais.

Naujų narių vajus
Svarbiausia Susivienijimo biznio dalis — palaikyti narystę. Kiekvie

nais metais pravedami naujų narių vajai. Man malonu raportuoti, kad 
biznis už pirmąją 1964 metų pusę buvo geresnis, negu pirmųjų 1961, 1962 
ir 1963 metų pusių. Vis dėlto dar nesimato narystės laimėjimų. Vienok yra 
gera žinoti, kad naujas biznis subalansavo nuostolius mirimų, atsiskaitymų 
grynais ir išsi-braukimų dėl neužsimokėjimų duoklių už pirmąją šių metų 
pusę. Tuo užbaigtas antrasis vajaus tarpsnis.

Pirmosios metų pusės veikla
Pereitam susirinkime dr. Šimaitis savanoriai pasiūlė jo ofisą, iš kurio 

būtų plečiama veikla Chicagoje. Be abejonės, jis turės šiuo reikalu ra
portą.

Taipgi buvo malonu žinoti, kad Direktorių Taryba bendrai parodė dides
nį susidomėjimą naujų narių vajaus antrojo tarpsnio laikotarpiu. Man ypa
tingai malonu pažymėti, kad Mrs. Leokadija Donar praktiškai padvigubino 
30 kuopai Scranton, Pa., nustatytą kvotą. Dr. VI. Šimaitis kvotą įvykdė su 
perviršiu ir Vincas Abromaitis taipgi įvykdė jo kuopai nustatytą kvotą.

Sekančios kuopos taipgi įvykdė nustatytas kvotas pirmoje šių metų 
dalyje: 11-91 kuopos, Waterbury, Conn.; sekretorė Elžbieta Veturienė; 29 
kp., Chicago, Ill., sekr. Stasė Semėnienė; 38 kp., Homestead Pa., sekr. Juo
zas V. Gudukas; 52 kp., Lawrence, Mass., sekr. Stella Raznauskaitė; 85 
kp., Chicago, Ill., sekr. Jonas Litvinas; 95 kp., Chicago, Ill., sekr. Pranas 
Zelba; 141 kp., Brockton, Mass., sekr. Pranas Keblinskas; 153 kp., Lee Park- 
Wilkes Barre, Pa., sekr. Viktorija Stuškevičienė; 158 kp., Pittsburgh, Pa., 
sekr. Jonas A. Antanaitis.

Aukščiau paduoti daviniai parodo, kad veikla buvo gan šakota.
Trečiasis vajaus tarpsnis

Trečiasis vajaus tarpsnis prasidėjo liepos 1 ir pasibaigs lapkričio 22, 
1964 — 78 se Susivienijimo metinėse. Planuojant trečiąjį tarpsnį turėta 
daug susirūpinimo, kaip palaikyti vajaus gyvumą, kaip kad pirmoje metų da
lyje.

Direktorių Taryba užgyrė rekomendaciją tęsti bonų mokėjimą. Priede to 
nutarta skirti Susivienijimo istorijos knygą kiekvienam priimtam naujam 
nariui. Susivienijimo istorija yra aktualiai pirmų lietuvių ateivių Ameriko
je ir jų problemų istorija.

Publikacija
Priede laiškų, kurie buvo pasiųsti kuopų prezidentams ir sekreto

riams, direktoriaus J.B. Laučkos paruošta informacija buvo išspausdinta ir 
išsiųsta visų kuopų sekretoriams kartu su laišku datuotu kovo 5 d., kuria
me buvo nurodyta kiekvienai kuopai nustatyta kvota dėl antrojo vajaus 
tarpsnio.

Straipsniai apie Susivienijimą pasirodė Vyčių organe, “Ateity” ir “Eg
lutėje”. “Garsas” skyrė daug vietos naujų -narių vajaus reikalams. L. šimu
tis taipgi paruošė straipsnių “Draugui”.

Publikacija yra -gera priemonė supažindinti žmones su Susivienijimu. 
Vienok kalbantis su Vitu Yuciu-m, po jo patyrimų Pittsburg’o -rajone, kaip 
organizatoriaus, jis įsitikinęs, kad neatsižiūrint propagandos kiekio per 
radiją, laikraščius ir skelbimų pavydale, žmonės patys neina ir -nepasisiūlo 
prisirašyti organizacijom Priseina lankyti namus ne vieną kartą, o kai kada 
tris ir keturis kartus. Betgi jis, įsitikinęs, kad Susivienijimas gali patraukti.

Trečiasis vajaus tarpsnis vyksta patenkinančiai. Net tvankaus liepos 
mėnesio laiku vajaus eiga buvo nuostabi. Susivienijiman priimta 24 nauji 
nariai.

Apie planavimus ir veiklą
Keli Tarybos nariai turėjo privilegiją dalyvauti Amerikos Lietuvių 

Kongrese Washingtone atstovaujant Susivienijimą. Gero įspūdžio padarė 
jaunesnės generacijos dalyviai savo išsilavinimu, asmenybėmis ir talentais, 
puikiai vartodami anglų ir lietuvių kalbas.

Dvasios vadas prel. J.F. Baltusevičius, viceprezidentas adv. Mack ir 
aš pasinaudojome proga ir pasikalbėjome su keliais apie Susivienijimą. Pir
mas kontaktas padarytas su Jokūbu Stuku, kurs tvirtai pareiškė, kad jis 
yra labai susidomėjęs glaudesniu Susivienijimo ir Lietuvos Vyčių koope- 
ravimu. Tuomet jis sugestavo, kad aš dalyvaučiau Vyčių seime, aš padariau
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kontra pasiūlymą, pareikšdamas, kad viceprezidentas Mack, yra jaunas, pa
jėgus ir energingas ir kad jis turėtų dalyvauti seime. Pasitarus su Vyčių 
pirmininke Elena Šaulyte (Shields) sutarta, kad adv. Mack dalyvaus sei
me ir kalbės apie Susivienijimą.

Lietuvių Studentų Sąjungos pirmininkas Al jis Zaparackas pareiškė no
rą plačiau susipažinti su Susivienijimu.

Klausimas yra: “Kaip šie jauni asmenys galėtų būt patraukti j katalikų 
Susivienijimą, kadangi jų dabartinė veikla yra nukreipta daugiau i politi
nius, vidaus ir universalinius, kultūrinius ir istorinius reikalus?”?

Susivienijimas turi išplėsti Įdomesnę fraternalinę ir švietimo veiklą; 
vien tik gyvybės apdraudos pardavimas to nepadarys. Turi būt dedamos 
pastangos patraukti tuos talentus paruošti stipresnę vadovybę. Gera pra
džia padaryta Direktorių Tarybos permainomis, bet turi būt padaryta dau
giau. Susivienijimas turi išaugti į didelę organizaciją. Su didesne naryste 
atkristų rūpesčiai kas link išauginimo fondų labdaringai ir švietimo veiklai.

Vitas Yucius irgi dalyvavo kongrese Washingtone. Jis mus nustebino 
pranešdamas, kad išsiuntęs pluoštą naujų narystės aplikacijų centro įstai
gon.

“Garsas"
Pirmas mėginimas parduoti spaustuvės reikmenis ii' mašineriją buvo pa

skleidimas žinios apie pardavimą. Atsilankė keli asmenys, vienok jų pasiū
los buvo peržemos dėl svarstymo. Tuomet aš nusprendžiau duoti skelbimą 
Scrantono ir Wilkes-Barre laikraščiams. Tas iššaukė skaičių pasiteiravimų ir 
apžiūrėtojų; daugelis iš jų pridavė pasiūlas už pasirinktas reikmenis. Iš Eg- 
zekutyvio komiteto susirinkimo užrašų jūs sužinojot, kad kai kurios reik
menys buvo parduotos pridavusiems aukščiausias pasiūlas. Vienok nepa
rodyta susidomėjimo pirkti intertype mašiną.

Kas liečia nevartojamą spaustuvės vietą — Egzekutyvis komitetas dar 
nenusprendė ką su ja daryti.

Prašymai
Atsikreipimai gauti nuo Amerikos Lietuvių Tarybos ir Lietuvių Dienos 

Pasaulinėje parodoje planavimo komiteto nario Juozo Bulevičiaus prašant 
kuopų sekretorių sąrašo. Egzekutyvis komitetas autorizavo mane abu pra
šymus patenkinti.

Kvietimas dalyvaut susirinkime
Prezidentas L. Šimutis gavo kvietimą iš Jo Em. Joseph Cardinal Ritter 

dalyvauti susirinkime St. Louis, Mo.. svarstyti Įsteigimą Carta Foundation su 
tikslu rengti radijo ir televizijos programas perduoti Katalikų Bažnyčios 
žinias Amerikos žmonėms. Mirus artimam prezidento Šimučio draugui, jis 
negalėjo dalyvauti susirinkime, tadgi jį pavadavo >prel. Antanas Deksnys. 
Apie tai bus paduota plačiau šio susirinkimo diskusijoms.

Amerikos Lietuvių Kongresas.
Susivienijimas turėjo kongrese didelę reprezentaciją. Prez. L. Šimutis 

yra Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas. Priede to dalyvavo mūsų dva
sios vadas prel. J.F. Baltusevičius, viceprezidentas adv. Thomas E. Mack, 
iždo globėja Leokadija Donar, redaktorius Matas Zujus ir aš. Mūsų grupėj 
taipgi dalyvavo 5-tos Penna apskrities pirmininkas Adolfas Norvaiša.

ALT centras iš anksto ragino delegatus pasiruošti vizitams jų vals
tybių senatoriams ir kongresmanams. būnant Washingtone. Gavus telefoni
nį šaukimą iš Vinco Količiaus iš Pittsburgho. aš pasirūpinau bendru pasima
tymu su senatorium Hugh Scott ir su sen. Joseph Clark senuose senato 
rūmuose, Coucus kambary, dalyvaujant delegatams iš Allegheny, Lackawan
na ir Luzerne apskričių. Kiekviena delegacija atskirai kreipėsi į savo kong
resmenus. Senatoriai ypatingai buvo susidomėję reikalu ir maloniai mus 
priėmė. Senatorius Scott paaiškino, kad jis yra respublikonų nacionalinės 
konvencijos rezoliucijų komiteto narys ir pareiškė, kad lietuvių kongresui 
norint pageidavimus įtraukti platformom jeigu bus jam pranešta, jis kovos 
už jų įtraukimą. Pittsburgh'iečių delegacijoje tarp kitų dalyvavo Susiv. or
ganizatorius Vito Yucius.

Mirusiųjų atminčiai
Šiais metais mirtis paėmė daug Susivienijimo veteranų darbuotojų. Aš 

giliai apgailestauju raportuojant mirimus buvusių sekretorių ir kai kurių 
sekretorių einančių pareigas. Mirė šie: 21 kuopa — Andrius Pinalis; 119 
kuopa J.A. Vaičiūnas; 146 kp. — Petras Stolčius; 154 kp. —Vincas Šoris, 
191 kp. — Antanas S. Vaitkus; 230 kp. — Vincas Bekampis.

Taigi su giliu apgailestavimu tenka raportuoti, kad mirė buvęs Susi
vienijimo Iždo globėjas Vincas Miliauskas, su kuriuo kartu ėjau tas pačias 
pareigas. Mes taipgi nustojom nario veterano asmenyje kun. Juozo J. Va- 
lantiejaus, kurs suteikė didelę pagalbą įregistruojant Susivienijimą Connec
ticut valstybėje. Kun. Vincas Vežis, Tamaqua, Pa., kurs tik trumpą laiką bu
vo nariu, taipgi šiais metais mirė.

Tarp mirusių narių veteranų buvo Adomas Ožalis, kurio amžis buvo 
paskelbtas 111 metų, bet mūsų rekorduose jo amžis buvo 94. Philadelphi- 
jos laikraščiai platokai rašė apie jį, kaip apie tarnavusį rusų armijoje ir 
dalyvavusį kare su turkais.

Chicagos apskrities susirinkimas
Ekzekutyvis komitetas autorizavo viceprezidentą adv. Mack ir mane 

atstovauti Susivienijimą Lietuvos Vyčių seime. Komitetas taipgi nutarė, kad 
centro įstaiga paruoštų ir išspausdintų informacijų apie Susivienijimą sei
mo delegatams.

Kadangi du Tarybos direktoriai gyvena Chicagoje, man kilo mintis ir 
aš pašaukiau telefonu prez. Šimutį sugestuojant ištirti galimybes dalyvauti 
Chicagos apskrities susirinkime, taipgi susitikti su trimis tarybos nariais 
gyvenančiais Chicagoje; po to turėt susirinkimą su likusiais aštuoniais Ta
rybos nariais centro įstaigoje, tuo būdu atliekant reguliari pusmetinį su
sirinkimą, kurs būtų oficialus su pilnu kvorumu. Toks patvarkymas būtų 
sutaupęs trijų Tarybos narių, gyvenančių Chicagoje, kelionės išlaidas į Wil
kes-Barre, kurios praneštų adv. Mack ir mano išlaidas dalyvaujant Vyčių 
seime.

Dr. VI. Šimaitis, Chicagos apskrities pirmininkas, sušaukė susirinkimą 
penktadienį, liepos 24-tą. Chicagos kuopos buvo gerai atstovaujamos Susi
rinkime taipgi dalyvavo L. Šimutis, adv. Mack, inž. Rudis ir aš. Pirmi
ninkavo dr. Šimaitis. Susirinkimas buvo sėkmingas, informacinis. Man ypa
tingai įspūdį padarė prez. Šimučio kalba.

Pasiruošiant susirinkimui, dr. Šimaitis išsiuntė anketą kuopų sekreto
riams ir susirinkime davė raportą. Tai buvo įdomu ir aš panaudojau mintį 
pasiųsti panašią anketą visų kuopų sekretoriams. Raportas apie tai seks.

Kitą dieną sekė konferencija Susivienijimo reikalais, dalyvaujant L. 
Šimučiui, dr. Šimaičiui, adv. Mack ir man.

Lietuvos Vyčių seimas
Vyčių konstituciniai siekimai yra labai panašūs Lietuvių Katalikų Su

sivienijimo siekiams, išskiriant, kad Vyčiai neturi beneficijų mokėjimų, kas 
stipriau sujungtų narystę.

Vyčių seimai yra puikiai paruošiami, vienok aktualiai jie turi perkrau
tą programą. Aš gėrėjausi delegatų entuziazmu, vyrų ir moterų dalyvaujan
čių seime typais. Dauguma iš jų galėtų būt puikiais vadovais bile organi
zacijos su stipriu finansiniu pagrindu. Vienintelį kritiškumą aš galėčiau 
pareikšti, kad jie neturi ganėtinai laiko dėl savo biznio sesijų ir išrinkimui 
viršininkų; išrodo, 'kad tik keli iš jų norėtų tokių atsakomybių.

Kuomet advokatui Mack buvo suteiktas balsas, jis pradėjo įžanginė
mis pastabomis ir tuoj buvo sulaikytas. Pirmininkas paaiškino, kad laikas 
delegatams iriltr busus dalyvauti vidudienio mišiose. Išrodo, kad reikėjo 
jam apie tai pranešti ii- duoti tris ar keturias minutes daugiau užbaigti 

pranešimą. Kaip aukščiau paminėta, jų socialinė programa buvo perkrauta 
ir adv. Mack turėjo apleisti, kad suspėti į lėktuvą grįžti atgal į Wilkes- 
Barre.

Popiety jie davė man proga pareikšti linkėjimus; pasinaudodamas pro
ga perdaviau specialiai paruoštą medžiagą apie Susivienijimą.

Elena Šaulytė buvo perrinkta pirmininke ir ji paskelbė penkių punk
tų programą dėl sekančių metų; vienas punktas liečia tęsimą diskusijų 
dėl glaudesnės kooperacijos su Susivienijimu. Ji įspėjo delegatus, kad be 
jų paramos programa nebus sėkminga.

Pirmas šios Tarybos tikslas turėtų būt paruošti programą į kurią jau
nesnės generacijos žiūrėtų su pasididžiavimu dėl jų paveldėjimų, taipgi va
dovystės ir galutinai biznio.

Trumpa raportų santrauka.
Kaip jau paminėjau, man įspūdį darė kuopų sekretorių raportai Chi

cagos apskrities susirinkime, atsakant į anketos klausimus pasiųstus ap
skrities pirmininko dr. Šimaičio. Sugrįžęs centran aš paruošiau panašią an
ketą ir pirmiausia pasiunčiau prez. šimučiui peržiūrėti, užgirti arba atmesti. 
Tuo pačiu laiku M. Zujus paruošė anketą “Garso” reikalu. Abi anketos 
buvo išsiųstos beveik tuo pačiu laiku, kas, gal būt, gavėjams sudarė kiek 
nepatogumų.

Apytikriai 200 anketų buvo išsiųsta kuopų pirmininkams ir sekreto
riams, lietuvių ir anglų kalbomis, vienok tiktai 26 sugrįžo, kas sudarė apie 
11%. Gauti atsakymai yra ir įdomūs ir neraminantys. Kone vienbalsiai 
pasisako, kad generalinis organizatorius yra būtinas. Ši sugestija buvo 
praktikuojama dviem ar trim atvejais, bet dėl skirtingų priežasčių veikla 
buvo nutraukta. Samdymas generalinio organizatoriaus paskutiniais laikais 
buvo rimtai svarstomas.

Iš geresnio taškaregio — 19 iš 26 pasisakė, kad nariai turi gerą nuo
monę apie Susivienijimą. Likusieji pasisakė abejingai, pesimistiškai, būk 
apdraudos organizacija su prievolėmis mokėti duokles neapima kitokios vei
klos.

Kai kurie rekomendavo, kad publikacija būtų praplėsta ir į 'kitus lai
kraščius. Tarp neraminančių atsakymų buvo, kad daug narių yra seno am
žiaus kategorijose ir perseni atlikti bile darbą dėl Susivienijimo. Vienok 5 
raportuodami pažymėjo talentuotų narių pavardes. Tas yra svarbu.

Skundai
Vienas skundas buvo, kad Susivienijimas neužtektinai rūpinasi savo 

nariais ir atkreipė dėmesį į vienos narės padėtį. Patikrinę suradome, kad 
narė yra 81 metų amžiaus, o ne virš 85 metų, kaip kad tvirtinta. Ta narė 
gavo 95 dol. aukomis iš Labdarybės fondo ir yra apsidraudus tik ant 150 
dol. Kitas pareiškė skundą dėl patarnavimo. Patikrinus rekordus pasirodė, 
kad ir čia neturėta priežasties skundui.

Tas aiškiai parodo, kad kai kurie nariai užmiršta visas pagelbas su
teiktas seniems nariams. Jie taipgi nepripažįsta kredito už gavimą laik
raščio be išlaidų; nepripažįsta kredito už aukas suteiktas labdaringoms ka
talikų organizacijoms ir organizacijos viršininkų veiklos Lietuvos neprik
lausomybės atgavimo naudai. Jokia apdraudos kompanija to neduoda. Ten 
jūs esate tik paprastas narys.

Ši apžvalga patvirtina silpnumus Susivienijimo struktūroje darant biz
nį, kurie Tarybai buvo žinomi per daugelį metų. Vienok Taryba buvo su
varžyta akcija atkaklių protų seimuose, atsisakant kooperuoti pagerinimo 
rekomendacijų reikalais. ,

Nauja pilnamečių medikalinė aplikacija užgirta
Kuomet pilnamečių aplikacijos išsibaigė, aš nusprendžiau pertvarkyt 

padarant kai kurias permainas, taipgi pagerint išvaizdą. Planas buvo pa
siųstas dr. Krikščiūnui peržiūrėjimui, po to buvo išspausdintos dvi kopi
jos dėl kiekvienos valstybės ir pasiųstos Miles M. Dawson and Son aktua- 
rams, kad jie iš savo pusės priduotų apdraudos departamenta'ms apsvars
tymui ir užgyrimui. Man malonu raportuoti, kad visos valstybės užgyrė.

Vizitas Baltuose Rūmuose
Penktadienio rytą, rugsėjo 18, 1964 , dvi telegramos gautos šiame ofi

se nuo prezidento Lyndon B. Johnson: viena Susiv. prezidentui Leonardui 
Šimučiui, kita sekretoriui Vincui T. Kvetkui, kviečiant abu susitikti su juo 
pirmadienio popiety, rugsėjo 21-mą, kartu su kitų fraternalinių organizaci
jų vadovais. Telegrama adresuota L. Šimučiui tuoj buvo pasiųsta oro paš
tu ir Special Delivery. Kai aš kitą dieną neturėjau žinios nuo L. Šimučio, 
aš buvau susirūpinęs ir nusprendžiau susisiekti telefonu.

Abu priėmėm invitaciją arba kvietimą nuo JAV prezidento susitikti 
su juo nustatytu laiku. Ten dalyvavo daugiau negu du šimtai daugelio fra
ternalinių organizacijų atstovų. Pastebėta, kad net aklųjų nacionalinė fra- 
ternalinė organizacija turėjo reprezentaciją.

Prez. Johnson pasirodė labai paprastas asmuo ir padarė puikų įspūdį 
dėl jo draugiškumo ir atvirumo. Jis taipgi buvo puikus šeimininkas. Mes 
įnėjome į Baltuosius Rūmus per šoninius vartus skiriamus aukštiems dig- 
nitarams. Sargybiniai ir keli ginkluotos tarnybos nariai stovėjo prie kiek
vienų durų duodant nurodymus į kambarį paskirtą susirinkimui. Grojo Uni
ted States Marine Band. Po kalbos prezidentas pakvietė mus į gretimą kam
barį, kur jis asmeniniai kiekvieną pasveikino. O dar kitam kambary buvo 
bufetas svečių priėmimui. Tai buvo mano septintas vizitas Baltuose Rū
muose pasimatant su prezidentais, bet šis buvo vienas iš įspūdingiausių.

SUMMARY OF OPERATIONS
January I, to June 30, 1964

MORTUARY FUND BALANCE, JAN. 1, 1964 2,524,549.18
INCOME

Assessments Collected ............................................... 67.017.49
Interest on Conv. Loans ........................................... 10,831.00
Interest on F.H.A. Loans ....................................... 1.583.69
Interest on G.I. Loans ............................................... 4,608.40
Interest on Bonds ....................................................... 28,912.87
Interest on Cert. Loans ........................................... 42.40
F.H.A. Mortgage Ins.................................................. 75.53
Misc. Income (Sale of Printing Equipment) ....... 230.00 113,301.38

Total 2,637,850.56
DISBURSEMENTS

Death Claims .............................................................. 56,713.00
Matured Endowments ........................................... 6,760.90
Cash Surrender ..........................................  4,181.58
Real Estate Expense - Home Office ...................... 1,549.30
Real Estate Taxes Paid ........................................... 462.96
Accrued Int. on Bonds Acquired ........................... 858.42
Investment Expense ............................................... 480.00
Refunds to Members ............................................... 482.91

STATEMENT OF OWNERSHIP, MANAGEMENT AND CIRCULATION
(Act of October 23, 1962; Section 4369, Title 39, United States Code)

1. Date of Filing Sep. 28, 1963. 2. Title of Publication GARSAS.3. Fre
quency of Issue Monthly. 4. Location of known Office of Publication 910 
Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y. 11221. 5. Location of the Headquarters 
or General Business Offices of the Publishers 71-73 So. Washington Street, 
Wilkes-Barre, Pa. 6. Names and addresses of Publisher, Editor, and Man
aging Editor: Publisher Lithuanian R. C. Alliance of America, P. O. Box 
32, Wilkes-Barre, Pa.; Editor Matas Zujus, 71-73 So. Washington Street, 
Wilkes-Barre, Pa,; Managing Editor (same). 7. Owner Lithuanian R. C. 
Alliance of America, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. 8. Known Bondholders 
Mortgagees, and other Security Holders owning or holding 1 percent or 
more of total amount of bonds, mortgages or other securities — none.

Reinsurance .............................................................
Loss on Bonds ........ ..................................................

51.00
3.71 71,543.81

Balance, June 30, 1964 2,566,306.75
JUVENILE FUND BALANCE, JAN. 1, 1964 .... 99,504.07

INCOME
Assessments Collected .................................... ...... 5,953.49
Interest on Bonds ................................................... 1,905.70
Bond transferred from Disability ......................... 5,106.95 12,966.14

Total 112,470 21
DISBURESEMENTS — Cash Surrender 387.20

Balance, June 30, 1964 112,083.01
DISABILITY FUND BALANCE, JAN. 1, 1964 77,048.51

INCOME
Assessments Collected ........................................... 6,400.45
Interest on Bonds ................................................... 1,118.75 7,519.20

Total 84,567.71
DISBURSEMENTS

Disability Claims Paid ........................................... 7,230.50
Refunds to Members ............................................... 34.95
Bond Transferred to Juvenile ............................... 5,106.95 12,372.40

Balance, June 30, 1964 72,195.31
WELFARE FUND BALANCE, JAN. 1, 1961 2,136.04

INCOME — Assessments Collected 454.36

Total 2,590.40
DISBURSEMENTS — Donations . 140.00

Balance, June 30, 1964 2,450.40
DELEGATES FUND BALANCE, JAN. 1, 1964 9,450.78

INCOME — Assessments Collected 1,278.93

Balance, June 30, 1964 10,729.71
GENERAL FUND BALANCE, JAN. 1, 1964 12,488.33

INCOME — Assessments Collected 850.62

Total 13,338.95
DISBURSEMENTS — Contributions 600.00

Balance, June 30, 1964 12,738.95
EXPENSE FUND BALANCE, JAN. 1, 1964 2,973.58

INCOME — Assessments Collected ........... 28,090.83
Credit-Witholding Tax ......... .. 61.00 28,151.83

Total 31,125.41
DISBURSEMENTS

Refunds to Members ............................................... 81.82
Salaries and Wages 11,140.00
Medical Examination Fees and Retainer ........... 424.00
Periodicals ............................................................... 53.75
Traveling ................................................................... 381.51
Advertising ............................................................... 117.07
Postage and Telephone ........................................... 1,074.09
Printing and Stationery ......................................... 309.16
Fraternal Dues ....................................................... 25.00
Sundry General Expense ......................................... 2,021.66
Actuarial Service ................................................... 3,600.00
Official Publication ................................................. 4,602.00
Commissions Paid ................................................... 1,210.66
State Ins. Dept. Fees ............................................... 244.00
State Unemployment ............................................... 211.79
Ins., Except on Real Estate ................................... 1,085.01
Accountant Service ............................................... 659.00
Swift & Co................................................................... 394.05
Federal Social Security and F.U.C.A.................... 140.84
Social Security Tax ................................................. 378.45
Witholding Tax ........................„............................ 61.00
Office Equipment Maintenance ............................. 398.11 28.612.97

Balance, June 30, 1964 2,512.44

ASSETS AND LIABILITIES
Assets Liabilities

Bonds - Mortuary ................................................... 1,765,564.98
Bonds - Disability ................................................... 65,462.04
Bonds - Juvenile ....................................................... 95,783.11
Stock - Adult ........................................................... 8,543.71
Mortgage Loans - Conv............................................. 457,784.65
Mortgage Loans - F. H. A......................................... 68,366.54
Mortgage Loans - V. A............................................. 198,456.98
Real Estate - Home Office ............................... 41,200.00
Certificate Loans ................................................... 10,155.26
Cash in Bank - Adult ........................................... 47,355.40
Cash in Bank - Juvenile ....................................... 16,299.90
Furniture and Fixtures ......................................... 4,044.00

Mortuary Fund ....................................................... 2,566,306.75
Juvenile Fund ............................................... :.......... 112,083.01
Disability Fund ....................................................... 72,195.31
Welfare Fund ........................................................... 2,450.40
Delegates Fund ..................... ................................. 10,729.71
General Fund ........................................................... 12,738.95
Expense Fund ........................................................... 2,512.44

TOTALS, June 30, 1964 ....................................... 2,779,016.57 2,779,016.57
Jan. 1, 1964 .............................................2,728,150.49

Increase in six months ........................................... 50,866.08

VINCAS T. KVETKAS, sekretorius.
Fraternaliai jūsų,

V. Abromaitis pasiūlė sekretoriaus raportą priimt, P.J. Karašauskas pa
rėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

IŽDININKO RAPORTAS
Treasurer’s Report 

RECEIPTS AND DISBURSEMENTS 
January I, to June 30, 1964

Total Checking Accounts Balance, Jan. 1, 1964 , 74,952.16
RECEIPTS: 218,010.49 218,010.49

DISBURESEMENTS:
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa..................
Miners Savings Bank, Pittston, Pa..........................
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa..........

7,236.70 
56,534.08 

165,125.31

292,962.65

Charges; Returned Checks ................................... 64.12 228.960.21

First National Bank, Wilkes-Barre, Pa.
Balance as of Jan. 1, 1964 ............... .......................
RECEIPTS:
Transferred from 1961 Dividend Fund ...............

184,752.78
320.39

64,002.44

34,995.28

185,073.17

DISBURSEMENTS:
Transferred to Miners Savings Bank, Pittston, Pa.
Transferred to Wyoming N’nal Bank, W-B, Pa.

7,236.70 
75,000.00 

105,000.00

220,068.45
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Charges: Returned CMckž .....................   64.12 187,300.62

Cash Balance ................................................... 32,767.63
Outstanding Checks ....................................... 10,145.50

Balance of Bank Statement .................;......  42,913.13
Miners Savings Bank, Pittston, Pa.
Balance as of Jan. 1, 1964 ....................................... — 214.43
Transferred from First National Bank, W-B, Pa. 75,000.00 75,000.00

74,785.57
DISBURSEMENTS 56,534.08 56,534.08

Cash Balance .............................. i.....  18,251.19
Outstanding Checks ....................................... 2,014.28

Balance of Bank Statement ............   20,265.77
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa. ....
Balance as of Jan. 1, 1964 ....................................... 40,171.31
RECEIPTS: 32,937.32
Transferred from First National Bank, W-B, Pa. 105,000.00 137,937.32

178,108.63
DISBURSEMENTS: 165,125.31 165.125.31

Cash Balance ................................................... 12,983.32
Outstanding Checks ....................................... 23,009.21

Balance of Bank Statement ........................... 35,992.53
SUMMARY:
Checking Accounts Balance, June 30, 1964
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa.................. 32,767.63
Miners Savings Bank, Pittston, Pa....................... 18,251.49
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa........  12,983.32

Total Checking Accounts Balance, June 30, 1964 64,002.44
Respectfully submitted,

PETER J. KARAZUSKY 
Treasurer

Prel. J.F. Baltusevičius pasiūlė iždininko raportą priimt, dr. Krikščiū
nas parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS
August 26, 1964

To the Board of Directors of the Lithuanian
Roman Catholic Alliance of America

In compliance with the duties assigned to the Trustees by the Con
stitution and By-Laws, we met at the Home Office August 24th, 25th 
and 26th, for an examination of the Supreme Secretary’s and Treasurer’s 
records covering the period from January 1, 1964 to June 30, 1964.

We examined, in detail, all orders issued for payment by the Home 
Office and found them in agreement with the cancelled checks. The 
amounts on the checks further agreed with the Home Office Ledger. 
Our list of outstanding checks corresponds with the Treasurer’s records.

We' further checked income receipts against Home Office and
Treasurer’s Ledger Books and found all in agreement.

With all of the balances verified, our conclusion corresponds with
the Secretary's and Treasurer’s records as follows:

Cash Balance as of January 1, 1964 ... 74,952.16
INCOME:

January _............ .......................... 43,886.13
February ...................  - 34,254.57
March ......................... :........—... 27,585.14
April ....................... ...................... 34,083.13
Mav ............................................... 50,078.27
June '....—..... ... ............. .............. 28,123.25 218,010.49

292,962.65
DISBURSEMENTS:

January ......................................... 46,299.91
• February ....................................... 32,023.37

March .........  ........... 41,270.04
April .... ............... —.....—... 24,421.44
May ...  - -------- --- ■■— 19,429.29
June -- ------ ------------------ -------- 65,516.16 228,960.21

Cash Balance as of June 30, 1964 .......  . 64,002.44
The above cash balance plus the amount of outstanding checks

totals and agrees with the balances appearing on the First National,
Miners, and Wyoming National bank statements.

We further checked the Mortgage Loan Record and found the
following loans in default with payments:

Loan No. 201 — No payment made after January 6. 1964
Loan No. 234 — No payment after June 17', 1964
All remaining mortgage loans are current with payments.
The Bond Ledger was also checked for Bond transactions.
Finally, we examined “Garsas” receipts and disbursements ledgers.

Balance as shown on “Garsas” report agrees with the bank statement.
This concluded our examination for the six-month period.

Respectfully submitted,
William Abromitis, Trustee

Leocadia Donarouich, Trustee

Of my personal activities, I had some success in writing new busi
ness—10 new members totaling $14,500 of insurance.

I also contacted the President of the Knights of Lithuania in Phila
delphia and discussed Alliance affairs with her.

I attended the Lithuanian Congress in Washington and was im
pressed especially with the spirit of Lithuanian youth. While in Wash
ington, I had the privilege of meeting with Speaker of the House Me 
Cormack and talk to him, at length, relative to the Alliance and the 
cause of freedom.

Leocadia Donarovich. Trustee

Dr. Krikščiūnas pasiūlė iždo globėjų raportus priimt, prel. J. F. Bal
tusevičius parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS
1964 m. spalio 1 d.

LRKSA Direktorių Tarybos nariai,
Turiu didelio malonumo, kaip vyriausias Daktaras Kvotėjas, pa

teikti savo raportą.
Nuo 1964 m. sausio 1 iki 1964 m. liepos 1 peržiūrėjau šias blankas 

ir pasiunčiau jas Susivienijimo sekretoriui:

William Christian, M.D.

Ligonių Naujos apl. Viso

Sausio ............... ........................... 30 8 38
Vasario ............... ........................... 40 12 52
Kovo ................... ........................... 24 16 40
Balandžio ....................................... 56 20 76
Gegužio ............... .......... :.........   18 10 28
Birželio ............... ........................... 33 33 66

Viso 201 99 300

Mrs. L Donarovich pasiūlė daktaro kvotėjo raportą priimt, dr. V. Ši
maitis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Direktoriaus dr. VL. ŠIMAIČIO raportas
Lietuvių R. Katalikų Susivienijimo Centro Valdybos posėdžiui 1964 m. 

spalių 1 d. Wilkes Barre, Pa.
Kaip Susivienijimo įstatuose numatyta, direktoriaus pirmoji ir svar

biausioji pareiga — dalyvauti Centro Valdybos posėdžiuose ir atlikti posė
džio nutarimu pavestus darbus. Kaip išvada iš to, kiekvienam posėdžiui di
rektorius turi paruošti savo pranešimą apie jo veiklą sąryšyje su jo pareigom.

Pereitame posėdyje man buvo pavesta padėti sekretoriui išsiaiškinti 
Onos Vaicekauskienės pomirtinės išmokėjimo klausimą. Po kurio laiko man 
pavyko susisiekti su atitinkamais asmenimis ir tą klausimą sekretorius galė
jo galutinai užbaigti.

Kitas reikalas, kuris man buvo pavestas, tai parūpinimas straipsnių j 
Eglutę, liečiančių Susivienijimo idėją. Šį darbą yra apsiėmusi Danutė Augie
nė ir ji straipsnius paruošia. Straipsniai yra pristatomi sekretoriui su atitin
kamu čekiu pasiųsti Eglutės redakcijai.

Trečias pavedimas išplaukiąs iš Centro Valdybos posėdžio yra narių 
vajaus propaganda. Šioje srityje mano veikla ribojasi Chicagos miestu 
ir apylinkėse. Pats ir per kitus savo bendradarbius stengėmės įdėti į Drau
gą kiek galima daugiau kronikos žinučių apie Chicagos apskrities ir kuo
pų veiklą.

Kaip Jums žinoma, mano įstaigos patalpose yra įsteigtas Katalikų Su
sivienijimo Chicagos apskrities Biuras. Čia kiekvienas lietuvis, kiekvieną 
darbo dieną gali gauti informacijų apie Katalikų Susivienijimą apskritai, 
apie sąlygas įstoti į Susivienijimą ir kitais klausimais. Kreipimosi yra ne
mažai tiek asmeniškai, tiek ir telefonu.

Didžiausias rūpestis yra naujų narių prirašymas. Jau baigiasi vajaus 
laikas, o rezultatai nėra per geriausi. Chicagoje prirašytų naujų narių skai
čius šiandien nesiekia 50 asmenų.

Pereitame >posėdyje aš sau stačiau klausimą ar yra galima nariu skai
čių pakelti ar ne, ir šiame posėdyje aš į tą klausimą galiu atsakyti pats tei
giamai.

Pereitame posėdyje Chicagos biurui buvo paskirta finansinė parama, 
bet iki šiol ji nebuvo panaudota dėl to, kad nebuvo spėta tinkamai pasi
ruoši—paruošt ir suorganizuot reikiamą skaičių kuopų organizatorių, kurių 
reikalas Chicagoje yra geram kely ir gal šiais metais kiekviena kuopa tu
rės po vieną gerai pasiruošusį organizatorių. Todėl pereito posėdžio nu
tarimą prašau nepanaikinti.

Baigdamas savo pranešimą norėčiau padėkoti vicepirmininkui Thomui 
Mack ir sekretoriui Vincui Kvetkui, kurie atvykę į vyčių seimą surado 
laiko ir turėjo noro dalyvauti Susivienijimo apskrities susirinkime, padary
ti pranešimus ir susipažinti su Chicagos apskrities veikėjais. Taip pat aš no
riu padėkoti pirmininkui Leonardui Šimučiui ir direktoriui Antanui Ru
džiui, kurie savo nuolatiniais patarimais padaro man darbą lengvesnį ir savo 
didele patirtimi ir plačia visuomenine veikla stipriai propaguoja Susivie
nijimo idėją. Chicagos lietuvių tarpe. Dr. Vladas Šimaitis

J.B. Laučka pasiūlė direktoriaus dr. V. Šimaičio raportą priimti, V. 
Abromaitis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Direktoriaus J. B. LAUČKOS pranešimas
Gerbiami bendradarbiai,

Šį kartą norėčiau pasitenkinti labai trumpu pranešimu:
1. Į kiekvieną Centro Sekretoriaus atsiklausimą ar pateiktą siūlymą 

tuojau atsiliepdavau, padarydamas savo pastabas bei sugestijas,
2. Ruošiau, bet dar nepajėgiau užbaigti, spausdinimui mūsų organiza

cijos Konstituciją ir Įstatus lietuvių kalba, kaip to pageidavo paskutinis sei
mas ir Direktorių Taryba. Peržiūrėjęs mūsų redaktoriaus skubiai paruoštą 
vertimą pažodžiui, pasiryžau atlikti kiek galima tikslesnį vertimą. Šia pro
ga siūlyčiau pagalvoti apie įstatų pakeitimą, atsižiūrint į naujas veiklos są
lygas.

3. Susivienijimo veiklai padidinti bei jo tvirtesnei ateičiai užtikrinti 
tuo tarpu neturiu ypatingų >pasiūlymų, nebent tuos, kuriuos esu pateikęs 
pastaruosiuose dviejuose Tarybos susirinkimuose.

4. Rūpinausi, kad Washingtono kuopa, kuriai priklausau, padidėtų na
riais dabar vedamo vajaus metu. Turiu duomenų, kad dabartiniame vajaus 
tarpsnyje jos kvota bus išpildyta.

5. Kiek tik sugebėjau, mėginau atlikti visa tai, ko buvau prašytas ar
kas man buvo pavesta. Juozas B. Laučka.

Dr. Krikščiūnas pasiūlė direktoriaus J.B. Lauokos raportą priimt, dr. 
V. Šimaitis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Užbaigus viršininkų ir direktorių raportus,' prezidentas kviečia rapor
tuoti “Garso” redaktorių-managerį.

Redaktoriaus - Manager io raportas
1964 metų pirmojo pusmečio “Garso” finansinės apyskaitos taip išrodo:

Summary of Operations
January I, to June 30, 1964

INCOME
Official Publication .............
Subscriptions .....................
Advertising .........................
Printing ...............................
Books ........ ........................

............................. 4,602.00
............................. 27.00
............................. 129.66
............................. 25.01
... :........................... 47.50

»

DISBURSEMENTS
Total 4,831.17

Printing “Garsas” ............. ............................. 1,380.00
Editor’s Salary ................... ...... ..........   2,251.96

1 ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ! I | I
X Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti g 
| su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų $ 
g draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su- | 
| sivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais religinėje, fra- | 

£ ternalinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti

g dr. Antano Kučo parašytą į
| LIET. KOMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJA |

Kaina $3.00 |

!
 Užsisakant kreipkitės į |

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. $

Bookkeeper .......................................................
Social Security ................ ■■...............................

180.00
192.88

Witholding Tax ............................................... 311.60
Cuts ................ .................................................. 35.50
Books ............................................................... 56.00
Unemployment ............................................... 41.23
Binding “Garsas” ............................................. 17.5C
Chasis and Filters ........................................... 417.86
Contribution .................................... ...... ........ 15.00
Advertising ..................................................... 5.00
Plates ............................................................... 6.00
Check Book ......................... .............................. 4.85
Postage Due ..................................................... 15.00
Traveling Expense ........................................ . 64.90
Petty Cash ....................................................... 5.00
Bank Service Charges ....................................... 1.88
Printing ............................................................. 26.90

Total 5,029.06
S U M M A R Y

693 95
Income for 6 months ....................................... 4,831.17

Total 5,525.12
Disbursements for 6 months ........................... 5,029.06

Balance, June 30, 1964 496.06

1964 metais birželio 30 balansas 496.06.
417.86 išleista nuperkant naujus rėmus (chases) su reikalingais prie

dais. Dabar žymiai palengvintas “Garso” formų sudarymas.
17.50 išmokėta už dviejų metų “Garso” komplektų įrišimą (binding); 

yra surinkti kitų 10 metų komplektai, kuriuos įrišėjas (book binder) Char
les W. Freed jau išsigabeno, bet dėl daugybės prisiimtų darbų “Garso” 
komplektų įrišimas vis dar atidėliojamas.

Prisilaikant metinio Direktorių Tarybos susirinkimo pavedimo, “Garso” 
reikalu anketa buvo paruošta, išspausdinta ir rugpjūčio mėnesio vidury iš
siuntinėta. Iš viso išleista 470 laiškų — kone visiems 1963 metų seimo 
kuopų atstovams, kuopų sekretoriams ir kitiems nariams ir skaitytojams. 
Atsakymų ikšiol gauta 144. Sugestuoju Direktorių Tarybai iš savo narių su
daryti komisiją anketos atsakymams peržiūrėti ir paruošti raportą. Kadan
gi anketa buvo išsiųsta antrame šių metų pusmetyje ir atsakymai dar vis 
plaukia, tai analizę išrinktoji komisija galėtų paruošti sekančiam arba me
tiniam Direktorių Tarybos susirinkimui. Šia proga noriu pažymėti, kad at
sakymų yra įvairių, pradedant konstruktyviais ir praktiškais patarimais 
ir baigiant gana keistokais.

Sekretoriui V.T. Kvetkui paruošiant laiškus kuopų viršininkams, padėjau 
sulietuvinti tekstus.

Atstovavau “Garsą” Amerikos Lietuvių Tarybos sušauktam kongrese 
šių metų birželio 26-28 d.d. Washingtone, D.C., ir ta pačia proga dalyvavau 
Luzerne-Lackawana apskričių lietuvių delegacijoj vižluojant Penna valsty
bės senatorius Hugh Scott ir Joseph C. Clark, Jr., taipgi Lackawanna ap
skrities kongresmoną McDade. Šiai delegacijai vadovavo dvasios vadas prel. 
J.F. Baltusevičius, V.T. Kvetkas ir adv. Thomas E. Mack; delegacijoj taip
gi dalyvavo Pittsburgiečių lietuvių grupė.

Šių metų rugpjūčio 23 Baltuose Rūmuose sušauktoje Amerikos tau
tinių grupių laikraščių redaktorių ir leidėjų konferencijoj atstovavau “Gar
są”. Prez. Lyndon B. Johnson konferencijai pasakė kalbą stipriausia pa
brėždamas amerikiečių vieningumo reikalą, ypatingai įgyvendinant civilinių 
teisių įstatymą.

Įsigijus taip reikalingus laikraščio spaudinimui rėmus (chases), įrišus 
užsilikusius “Garso” komplektus ir apmokėjus susidariusias bilas, dabar pla
nuoju surasti ir pakviesti bent porą apmokamų bendradarbių. Jieškau to
kių, kurie nusimano ir galėtų rašyti apie fraternalinę apdraudę, taipgi ir 
apie Susivienijimo reikalus. Tas įneštų daugiau įvairumo, daugiau infor
macijos ir propagandos per mūsų organą. Tekių bendradarbių suradimui 
jūsų talka irgi reikalinga rekomendacijų formoje.

Matas Zujus, redaktorius-manageris

Dr. V. Šimaitis pasiūlė redaktoriaus-managerio raportą priimt, J. B. 
Laučka parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prez. L. šimutis kviečia redaktorių raportuoti apie atsakymus į anke
tą oficialaus organo reikalu. M. Zujus davė anketos atsakymų apžvalgą.

Prezidentas paskelbė pertrauką pietums 11:45 A.M.

ANTROJI SESIJA,

Antrąją Direktorių Tarybos sesija prez. L. Šimutis atidarė 1:10 PM.
Antroj sesijoj taipgi dalyvauja direktorius Antanas J. Rudis, nedaly

vauja prel. J.F. Baltusevičius.
Prez. kviečia raportuoti ir svarstyti narystės vajų. Sekr. Kvetkas pada

rė vajaus progreso apžvalgą ir atkreipė dėmesį į daugybę laiškų pasiųstų 
kuopų sekretoriams ir pirmininkams. Jis taipgi raportavo apie pastangas 
surasti rajoninius organizatorius panaudojant asmeninius kontaktus ir laiš
kus; kai kurie į laiškus atsakė, kiti ne. Toliau tęsdamas pareiškė, kad daug 
padrąsinimo gauta dėl direktoriaus dr. V. Šimaičio veiklos Chicagos rajone 
ir Vito Yučiaus Pittsburgo rajone; jis taipgi maloniai buvo nuteiktas susi
domėjimu parodytu Susivienijimo atžvilgiu Jokūbo Stuko ir Bob Boris.

Šiuo laiku laiškas gautas nuo V. Yuciaus buvo perskaitytas, kuriame 
jis pareiškia, kad iš kontaktų jis patyręs, kad žmonės palankiai žiūri į Susi
vienijimą.

Iš diskusijų, kurios sekė, padaryta sugestijų, ypatingai kas link prog
ramos patraukti jaunimą, perorganizuoti kuopas ir surasti generalinius or
ganizatorius kontaktuoti kuopų viršininkus ir prospektus. Padaryta reko
mendacija, kad kiekvienas direktorius dėtų pastangų surasti distriktams 
organizatorius darbuotis jų rajonų bendruomenėse. Sekretoriui pavesta ra
ginti visas kuopas įvykdint joms nustatytas naujų narių kvotas už 1964 
metus, kurios kvotų dar neįvykdė.

Čia pat J.B. Laučka pasiūlė šio turinio rezoliuciją:
Išklausius įvairių pranešimų ir pasisakymų apie naujų narių vajaus ve

dimą, Direktorių Taryba nutaria:
1. Tęsti šių metų naujų narių vajaus trečiąjį tarpsnį iki lapkričio 22 d., 

kurio metu prašyti visas kuopas pilnai įvykdyti šių metų kvotas.
2. 1965 metais naujų narių vajų vykdyti vasario, kovo, balandžio ir ge

gužės mėnesiais.
3. Pasiprašius kuopų valdybų talkos, pakviesti rajoninius organiza

torius, atitinkamai paruoštus (kursais, informacijomis), kurie aplankytų 
jiems paskirtas vietoves ir padėtų kuopų valdyboms įrašyti naujų narių.

4. Išreikšti pasitenkinimą Chicagos apskrities vykdomu naujų narių tel
kimu ir prašyti kitas didesnes vietoves panašiu būdu padidinti Susivienijimo 
narių gretas.

5. Padėkoti mūsų Susivienijimui palankiai lietuviškajai spaudai ir pra
šyti ją toliau tarpininkauti Susivienijimui dirbančiam religinės, tautinės, 
savišalpos, kultūrinės, socialinės ir lietuviško solidarumo skatinimo srity
se.

6. Prašyti kuopas sustiprinti savo veiklą, kad ji apimtų ne vien tik sa- 
višalpą, bet ir kitas gyvenimo sritis, atkriepant ypatingą dėmesį, kad mū
sų Susivienijimo kuopų darbuose ir veiklos planavime galėtų aktyviai 
dalyvauti ir jaunimas.
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The 100th Anniversary of 
THE ALPHABET STRUGGLE

In the spring of 1964 it 
was exactly one hundred years 
since the Russian Government 
in St. Petersburg forbade the 
use of the Latin alphabet in Li
thuania — a unique event in 
the history of Europe.

In 1863, the Polish revolt 
spilt over into Lithuania, a 
neighboring country that shar
ed Poland’s fate under the Rus
sian domination. The Lithuani
ans joined forces with the Po
les and fought for the restora
tion of the lost national in
dependence. The revolt was 
bloodily suppressed.

The Tsarist Goverment en
trusted General Muravyov with 
the suppression of the revolt. 
He was appointed Governor 
General of Vilnius and given 
unlimited powers. His cruelty 
earned him the nickname of 
“hangman”. Muravyov wras a 
convinced Pan Slavist and re
garded the Polish nobility and 
clergy as the main enemies of 
the Tsarist policies. Since the 
Lithuanian nobility and clergy 
of that time were under consid
erable Polish influence, the Rus 
sian Government thought to 
eradicate the influence. As a 
consequence the traditional La
tin alphabet, considered simp
ly as Polish in St. Petersburg, 
was officially forbidden in Li
thuania and replaced by the 
Russian-Cyrillic alphabet. The 
purpose of this move was not 
only to do away with Polish in
fluence, but to Russify the Li
thuanian nation.

Invoking the martial law, 
still in force in Lithuania be
cause of the revolt, the Rus
sian authorities began, in the 
spring of 1864, to gather and 
destroy books in the Latin al
phabet. At the same time the 
Government 'permitted printing 
of books in the Russian alpha
bet. Yet, these were rejected 

by the population, which re
garded them as alien and felt 
that they were Russian in the 
national, and Russian-Orthodox 
in the religious sense.

In the beginning, the resist
ance against the imposed Rus
sian alphabet was instinctive 
in character. Yet soon the 
struggle acquired organized 
forms. The spiritual leadership 
of the resistance was taken 
over by Bishop Motiejus Va
lančius, who showed a special 
skill in circumventing the pro
hibition edict. Because of a 
great demand for literature, es
pecial ly of religious nature, 
Bishop Valančius had new 
books printed in disregard of 
the prohibition. The year of 
publication, however was mo
ved back to the time before 
the prohibition date. Neverthe
less, the Russian authorities 
soon began confiscating such 
books as well.

Thereupon, the printing was 
shifted to neighboring East 
Prussia, especially Tilže (Tilsit), 
Ragainė (Ragnit) and Klaipėda 
(Memel). The problem now aro
se of finding people who 
would smuggle the forbidden 
books across the severely gu
arded border into Russian-oc
cupied Lithuania. The indivi
duals who embraced this dan
gerous profession acquired 
the name of knygnešiai (book 
carriers) and occupy a place of 
honor in the modern history 
of the Lithuanian nation. 
Most “book carriers” were 
idealists. Their activity was 
fraught with extreme dangers. 
The customary penalty was de
portation to Siberia for terms 
of five to ten years.

During the first years, smug
gling of religious books predo
minated. The situation chang
ed with the appearance of 
the secular newspaper Aušra 

(The Dawn), in 1883, in Ragai
ne (Ragnit), published by Dr. 
Jonas Basanavičius, a physici
an. The new periodical proclai
med nationalist ideas tinged 
with the romantic spirit. An 
especially influential and mili
tant newspaper Varpas (The 
Bell), also published by a phy
sician, Dr. Vincas Kudirka, re
presented the progressive-libe
ral wing in the national mo
vement.

As the time went on, both 
the secretly printed and 
smuggled publications as well 
as the forbidden books reached 
all the strata of the population. 
The struggle against the pro
hibition of the Latin alphabet 
captured the imagination of 
the entire Lithuanian nation. 
Not even the remotest village 
remained outside the pale of 
the * ‘book carriers.’ ’. One of 
them, Jurgis Bielinis, became a 
legendary figure: he was enga
ged in book smuggling for de
cades and always managed to

LITHUANIAN INTELIGENTSIA COOL
TO ATHEISM CAMPAIGN

Dissatisfaction must be ex
pressed about some members 
of the intelligentsia: here is an 
educated person, whose profes
sion is a very “atheistic” one, 
and yet he is a believer. Of 
course, the religious conviction 
of such a person are not as 
primitive as those of some old 
woman at a kolhoz. The latter 
“is affaid of hell, hopes for a 
life in heaven, says prayers 
daily, venerates pictures of 
‘saints’, zealously attends reli
gious festivals, etc.” Yet “the
se are religious people, who be
lieve in God as ‘something in
telligent, universal, and super
natural’. Why do such people 
believe? Some of them have 
just graduated from universi
ty”. One must also be indig
nant about the written state

elude the border guards. His 
exploits earned him the name 
of “King of the Book Carri
ers”. Finally the Russian Gov
ernment was compelled to ad
mit that the prohibition of the 
Latin alphabet was a mistake 
and annuled it in 1904.

The Lithuanian Bibliographi
cal Institute established the 
approximate number of secre- 
tely printed publications and 
their circulation as 1352 titles 
in 5,543,000 copies. The 40- 
year prohibition of the Latin 
alphabet and its symptoms 
have inflicted much harm on 
the Lithuanian culture. On the 
other hand, the resistance 
against the prohibition awake
ned the feeling of solidarity 
among Lithuanians and let to 
the formation of a common 
front against the oppressors.

The memory of the alphabet 
struggle serves the Lithuanian 
people well against the Russi
fication efforts of the Soviet 
Russian authorities. Elta

ments of some young engineers 
who have ceased being belie
vers. One of them, who has be
come convinced that God did 
not exist, finished his state
ment with these words: “God 
isn’t bothering me, and I am 
not troubling him”. Some of 
the young engineers are reluc
tant to join the ranks of atheis
tic agitators. “Finally, other 
forces may be at work here — 
such as the ‘spiritual fathers’, 
who are exerting a strong in
fluence.” (Tiesa, Vilnius, Au
gust 1, 1964.). E.

The second place in an in
ternational string quartet com
petition in Liege, Belgium, on 
September 6-15, 1964, went to 
the Lithuanian Quartet from 
Vilnius (E. Paulauskas, K. Ka-

DR. VALERIA B. RAULINAITIS
— CHIEF OF STAFF

Named to the highest posit
ion yet reached by a woman in 
Veterans Administration medi
cine, Dr. Valerija B. Raulinai- 
tis has been appointed Chief 
of Staff at Downey VA Hospi
tal, near Chicago, Ill.

Dr. Raulinaitis is the first 
woman to become chief of staff 
at one of VA’s coast to coast 
chain of 169 hospitals.

The Veterans Administration 
recently appointed one woman 
as assistant manager of the 
Baltimore regional office and 
another as personnel director 
in the Department of Veterans 
Benefits in Washington, D. C. 
The VA is playing a leading 
role among government agen
cies to follow President John
son’s directive to overcome 
once tight taboos against pla
cing women in positions of top 
authority, no matter how cap
able the individual concerned.

Dr. William S. Middleton, 
VA’s chief medical director, an
nounced that the Lithuanian - 
born psychiatrist will succeed 
Dr. A.E. Harvey who recently 
was named director of VA’s 
Murfreesboro Tenn., hospital.

As Chief of Staff, Dr. Rau
linaitis will be in charge of 
professional and clinical activi
ties of the 2,467-bed mental 
hospital — second largest in 
the VA.

Dr. Raulinaitis has been on 
the Downey staff since 1954 
and for some years was in 
charge of the Woman’s Neuro 
psychiatric Service. For the 
past two years, she has been 
Unit Chief of a radical new 
treatment program being test
ed by VA.

This Unit Treatment Sys
tem, whereby patients remain 
in the same patient groups 
throughout their hospital stay 
rather than move through va
rious groups of regressed or 
improved patients, has proved 
so successful at Downey that 
it is being expanded to most 
VA hospitals. She is consider- 

linauskaitė, J. Fledzinskas, R.
Kulikauskas). E. 

ed an authority on this advan
ced program.

Now 47, Dr. Raulinaitis was 
born in Lithuania and received 
her M.D. degree from the Uni
versity of Kaunas. With her 
husband, Victor, she escaped 
their native country just befo
re it was overrun by the Rus
sians in 1944. For four years, 
until 1949, they lived and 
worked in German camps for 
displaced persons. There, the 
doctor found her training as a 
psychiatrist not so much in 
demand as her knowledge of 
pediatrics.

She came to America in 
1950 and was later naturalized 
at Des Moines. In her adopted

IN MEMORIAM

JOHN FITZGERALD KENNEDY
1917-1963

There was a sound of laugh
ter; in a moment, it was no 
more. And, so, she took a ring 
from her finger and placed it 
in his hands.

There was a wit in a man 
neither young nor old, but a 
wit full of an old man’s wis
dom and of a child’s wisdom, 
and, then, in a moment, it 
was no more. And so she took 
a ring from her finger and pla
ced it in his hands.

There was a man marked 
with the scars of his love of 
country, a body active with the 
surge of life far, far from 
spent and, in a moment, it was 
no more. And so she took a 
ring from her finger and plac
ed it in his hands.

There was a father with a lit
tle boy, a little girl and a joy 
of each in the other. In a mo
ment it was no more, and so 
she took a ring from her fin
ger and placed it in his hands.

There was a husband who 
asked much and gave much, 
and, out of the giving and the 
asking, wove with a woman 
what could not be broken in 
life, and, in a moment, it was 
no more. And so she took a 
ring from her finger and pla- 

country she found a ready de
mand for her professional ta
lents. She worked at Harper 
Hospital in Detroit; the Iowa 
Lutheran Hospital in Des 
Moines; and the State Hospi
tal at Woodward, Iowa, where 
she resigned as clinical direc
tor to enter residency training 
at Downey in 1954.

She completed that training 
in 1957, joined the Downey 
staff as a full-time psychiat
rist, and in 1960 was certified 
as a Diplomate of the Ameri
can Board of Psychiatry and 
Neurology.

Her husband is a civilian em
ployee at the Great Lakes Na
val Training Center, near Dow
ney, and their daughter, Ruta, 
is a student at the University 
of Illinois.

All American Council

ced it in his hands, and kissed 
him and closed the .lid of a 
coffin.

A piece of each of us died 
at that moment. Yet, in death 
he gave of himself to us. He 
gave us a good heart from 
which the laughter came. He 
gave us of a profound wit, 
from which a great leadership 
emerged. He gave us of a 
kindness and a strength fused 
into human courage to seek 
peace without fear.

He gave us of his love that, 
we, too, in turn, might give. 
He gave that we might give of 
ourselves, that we might give 
to one another until there 
would be no room, no room at 
all, for the bigotry, the hatred, 
prejudice and the arrogance 
which converged in that mo
ment of horror to strike him 
down.

In leaving us — these gifts. 
John Fitzgerald Kennedy, Pre
sident of the United States, 
leaves with us. Will we take 
them, Mr. President? Will we 
have, now, the sense and the 
responsibility and the courage 
to take them?

I pray to God that we shall, 
and under God we will.

Senator Mike Mansfield

Dr. V. Šimaičiui parėmus, rezoliucija priimta.
Iškeltas atlyginimo ir išlaidų klausimas, kaip kad pragyvenimo ir trans- 

portacijos dėl rajoninio organizatoriaus, jeigu jis būtų pakviestas į kitą 
bendruomenę. Po ilgų diskusijų, palikta Egzekutyviam 'komitetui nustatyt 
atlyginimą ir susidarančias išlaidas. Išdiskusavus propagandos reikalus, re
daktoriui pavesta susisiekti su visais katalikų laikraščiais prašant 'kooperaci
jos ir spausdint žinias liečiančias Susivienijimą.

A. Rudis kelia klausimą, apie galimybes daryt bizni Kanadoje ir or
ganizuoti kuopas lietuvių bendruomenėse ir pažymėjo, kad kai kurios 
lietuvių bendruomenės Kanadoje yra didelės. J.B. Laučka ragina šį reika
lą ištirti. Šis reikalas buvo diskusuojamas praeityje, dalyvaujant Susivie
nijimo aktuarui. Sekr. Kvetkas autorizuotas iš naujo ištirti galimybes kar
tu su aktuaru ir atlikti tolesnes investigacijas.

Kontaktas su Lietuvos Vyčiais.

Pastabas padarė prez. Šimutis, viceprez. adv. Mack, prel. J.F. Bal- 
tusevičius, V.T. Kvetkas ir kiti liečiant neseniai turėtas diskusijas su kai 
kuriais Vyčių vadovais.

Adv. Mack pasiūlė autorizuoti Susiv. sekretorių sušaukt Vyčių vadų ir 
viršininkų, taipgi Susiv. atstovų susirinkimą. Susivienijimo atstovus pa
rinks Egzekutyvis komitetas; Mrs. Donarovich parėmė. Pasiūlymas priim
tas.

Sukalbėjus maldą, prez. Šimutis antrąją tarybos sesiją uždarė 5 P.M.

TREČIOJI SESIJA.

1964 spalio 2 d.

Prez. L. Šimutis trečiąją Direktorių Tarybos susirinkimo sesiją atida
rė 9:35 ryto.

Susirinkimas pradėtas malda.
Sekr. Kvetkui perskaičius užrašus, adv. Mack pasiūlė priimt, V. Abro

maitis parėmė. Pasiūlymas priimtas.
Pirmuoju darbotvarkės punktu prez. kviečia raportuoti apie konstitu

cijos ii- įstatų sulietuvinimo progresą.
M. Zujus pareiškė, kad jis projektą perdavęs kai kuriems Tarybos 

nariams paskirtiems galutinam užgyrimui. J.B. Laučka pastebėjo, kad šį rei
kalą jis, kaip Tarybos narys, paaiškinęs savo raporte, pridurdamas, kad 
jau praleidęs apie šimtą valandų vertimui, ir kad jis planuoja tartis su au
toritetingu lietuvių kalbininku (Lingvistu) prieš pasiunčiant užbaigtą 
te kstą kitiems Tarybos nariams galutinam užgyrimui. Dr. V. Šimaitis taipgi 
išsireiškė, kad vertimas turėtų būti atliktas tinkama lietuvių kalba. M. Zu
jus pastebėjo, kad nebūtina skubėti su užbaigimu, kadangi oficialinė kalba, 
kiek tas liečia reguliuojančius autoritetus, yra anglų kalba.

Prezidentas kviečia raportuoti J.B. Laučka ir dr. Šimaitį dėl davinių 
jiems peržiūrėjus anketas “Garas” reikalu. Po trumpų pastabų jiedu re
komendavo, kad redaktorius Zujus pasiųstų užpildytas anketas Švietimo 
komisijai analizei ir rekomendacijoms.

Diskusuojant organizacijos jaunesniųjų narių programą, buvo pastebė

ta, kad narystės lentelėje už 1963 metus yra virš 1600 narių neperžen
gusių 35 metų amžiaus. Šis narių skaičius gali sudaryt puikų pagrindą 
jaunimo veiklai, daleidžiant, jei būtų priimta programa sukelianti susidomė
jimą ir šios gausingos narystės paramą. Prez. Šimutis sugestavo paruošti 
laišką anketos formoje ir išsiųsti nariams nuo 16 iki 25 metų amžiaus.

J.B. Laučka pasiūlė sudaryt komisiją iš Mrs. Donarovich, adv. Mack ir 
prel. J.F. Baltusevičiaus, V. Abromaitis parėmė. Pasiūlymas priimtas.

Prez. Šimutis pasveikino Mrs. Donarovich dėl jos sesers vienuolės — 
sesers Elizabeth paaukštinimo Jėzaus Nukryžiuoto Seserų kongregacijos mo
tina viršininke.

11:50 A.M. paskelbta pertrauka pietums.

KETVIRTOJI SESIJA.

Ketvirtąją sesiją prez. šimutis atidarė l.P.M.
Pirmuoju darbotvarkės punktu svarstomas dividendo mokėjimas. Sekr. 

V.T. Kvetkas atkreipė dėmesį į metinį raportą (Annual Statement), kurs pa
rodo didelį perviršį ir kad grynas operacijų pelnas, jo nuomone, pateisin
tų dividendo mokėjimą. Jis taipgi atkreipė dėmesį į formula, kuri buvo 
pavartota išskaičiuojant paskutinį išmokėtą dividendą ir kad skaitlinės 
buvo paruoštos penkių metų periodui. Formula yra rezoliucijos formoje, 
kuri taipgi apima kontribuciją Lėšų fondui padengti dividendo išmokėjimo 
išlaidas.

Dr. Krikščiūnas pasiūlė dividendą mokėti 1965 metais, prel. J. F. 
Baltusevičius parėmė. Balsavimo daviniai: šeši už pasiūlymą, vienas prieš, 
vienas susilaikė. Pirmininkas paskelbė pasiūlymą priimtu. Įvykus tokiam 
sprendimui, dr. Krikščiūnas pareiškė, kad jis savo pasiūlymą atšaukia ir 
klausia prel. J.F. Baltusevičių ar jis kaip pasiūlymo parėmėjas, su tuo su
tinka. Abiem sutarus, pasiūlymas atšauktas.

J.B. Laučka pasiūlė autorizuoti Egzekutyvį komitetą panaudot visas ga
limybes dividendą mokėti ir raportuoti sekančiam Direktorių Tarybos susi
rinkimui apsvarstymui, dr. V. Šimaitis parėmė.

Pasiruošimas 1966 metu seimui
Sekretorius V.T. Kvetkas perskaitė laišką gautą iš Albinos Evaltienės 

apie šeiminių parengimų komiteto veiklą, parinkimą viešbučio, seimo cent
rui ir prašo Direktorių Tarybą nustatyti seimo dienas. Apsvarsčius, seimo 
dienų parinkimas atidėtas toliau.

L. šimutis pareiškė, kad pagal įsigyvenusią tvarką — po Amerikos 
Lietuvių Tarybos sušaukiamo kongreso kiekviena Taryboje dalyvaujanti 
grupė išrenka naujus atstovus. Katalikų Susivienijimas Taryboje turi tris 
atstovus. Priėjus prie atstovų rinkimo, L. Šimutis nominavo prel. J.F. Bal
tusevičių, A.J. Rudis nominavo L. Šimutį ir adv. Mack nominavo V.T. Kvet
kų. J.B. Laučka pasiūlė nominacijas uždaryt, Mrs. L. Donarovich parėmė. 
Pasiūlymas priimtas.

Pardavimas "Garso" reikmenų
Sekr. V.T. Kvetkas raportavo apie pastangas parduoti intertype maši

ną parašant laiškus septynioms firmoms pirkliaujančioms tokiomis reikme
nimis. Dvi iš tų firmų parodė susidomėjimą ir pranešė centro įstaigai, kad 

jų atstovai atvyks peržiūrėti mašiną, bet iki šiol nepasirodė. Prel. J.F. Bal- 
tusevičius pareiškė, kad jo nusimanymu vienas iš kontaktuotų vis dar su
interesuotas mašinos pakiniu ir pataria laukti. A.J. Rudis padarė pasiūlą, 
vienok sutarta imti daugiau laiko ir vėl kontaktuoti tuos pačius asmenis, 
kurie yra parodę susidomėjimo, prieš darant galutiną sprendimą.

Kas liečia aptuštėjusią vietą, L. Šimutis sugestavo ją paruošti susirin
kimams, ypatingai Susivienijimo reikalams. Dr. V. Šimaitis idėją parėmė ir 
pasiūlė autorizuoti Egzekutyvį komitetą atlikti tinkamus pataisymus paruoš
ti kambarį susirinkimams ir socialinėms pramogoms; adv. Mack parėmė.

Naujas biznis
Skaitytas kvietimas iš Pennsylvanijos Fraternalinio Kongreso, taipgi iš 

Nacionalinio Fraternalinio Kongreso. A.J. Rudis pasiūlė išrinkti L. šimu
tį delegatu dalyvauti Pennsylvanijos Fraternaliniam Kongrese, kurs įvyks 
Pittsburgh, Pa., lapkričio 8 ir 9 d.d. 1964; prel. J.F. Baltusevičius parė
mė. Pasiūlymas priimtas. Kvietimas įstoti Į Nacionalinį fraternalinį kong
resą nariu atidėtas.

Prašymai ir kvietimai
Prez. L. šimutis ir sekr. V.T. Kvetkas raportavo apie kvietimus gautus 

tapti Carta nariais, kurią globoja Jo Em. kardinolas Joseph Ritter ir kurią 
laiškais pasižadėjo remti iš 14-kos diecezijų. Čia pat sekretorius perskaitė 
laišką pasiųstą kardinolui Ritter, kaip kad Egzekutyvio komiteto buvo pa
vesta. J.B. Laučka pasiūlė laišką užgirti ir remti Egzekutyvio komiteto nu
sprendi, dr. Šimaitis parėmė. Pasiūlymas priimtas.

Skaitytas laiškas gautas iš Lietuvių Tautinio Fondo kviečiant tapti na
riu, sprendimas atidėtas.

Gautas laiškas iš komiteto besirūpinančio pastatyti profesoriui K. 
Pakštui paminklą ir išleisti monografiją. Dr. V. Šimaitis pasiūlė paskirti 
25 dol., J.B. Laučka parėmė. Pasiūlymas priimtas.

V.T. Kvetkas pasiūlė užmokėti iždininkui P.J. Karašauskui vieno mė
nesio algą už priedinį darbą sąryšy su paskutinio dividendo išmokėjimu; 
V. Abromaitis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Sekr. V.T. Kvetkas taipgi rekomendavo užmokėt adv. Mack atlyginimą 
už patarimus letaliniais Susivienijimo reikalais. Adv. Mack padėkojo V.T. 
Kvetkui už įvertinimą, bet jis neturįs bilos priduoti. V. Abromaitis pasiūlė 
paskirti 100 dol. adv. Mack ir panaudoti Susivienijimo ugdymui šiame ra
jone, J.B. Laučka parėmė. Pasiūlymas priimtas.

Atkreiptas dėmesys į raportą gautą iš National Confederation of Ameri
can Ethnic Groups. Reikaias atidėtas. Taipgi atkreiptas dėmesys į kvietimą 
dalyvauti American Citizenship susirinkime ir programoj, kuri kiekvienais 
metais laikoma rugsėjo mėnesį Washington, D.C.

Dr. Krikščiūnas pasiūlė priimt abiejų paskutinių sesijų užrašus, prel. 
J.F. Baltusevičius parėmė. Pasiūlymas priimtas.

Prel. J.F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Dr. Krikščiūnui pasiūlius, P.J. Karašauskui parėmus prezidentas susirin

kimą paskelbė uždarytu 4 P.M.

VINCAS T. KVETKAS, LRKSA sekretorius
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MUZIKALI VALINGŲ ŠEIMA

Atvaizde scrantoniečių Leo - 
no ir Birutės (Indrulytės) Valin- 
čių šeima, kuri garsėja muzi- 
kališkais talentais. Priešaky 
duktė Jane, kairėje duktė Su
san, dešinėje sūnus Fritz, tre
čioje eilėj motina ir tėvas.

Leonas Valinčius, kilęs iš Fo
rest City, dabar su šeima gy
venantis 415 Electric str., 
Scranton, mokytojauna jo pa
ties įsteigto j meno studijoje 
Scrantų mieste. Paskutiniais 
dvejais metais jis yra laimėjęs 
aukščiausius pripažinimus La
ckawanna Meno Festivalų (Arts 
Festival) kompeticijose.

FRITZ VALINČIUKAS 
11 metu smutkos virtuozas

PADĖKITE PRANCIŠKONAMS 
PASTATYTI

LIETUVIU KULTŪROS CENTRU 
NEW YORKE

VIENUOLYNĄ-KOPLYČIĄ. SPAUSTUVĘ, PATALPAS 
LIETUVIŲ VISUOMENINIAM REIKALAM

Jau atidarytas 
STATYBŲ FONDAS

Aukos siunčiamos adresu:

BUILDING FUND 
FRANCISCAN MONASTERY 

680 BUSHWICK AVE.

BROOKLYN, N.Y. 11221

Dėkinga širdim priimama kiekviena auka

Aukojusieji 1000 dol. tampa garbės fundatoriais 
500 — amžinais nariais 
100 — fundatoriais 
aukojusieji mažiau — rėmėjais.

Galima įrašyti ir mirusius (memorial). Aukotojų vardai bus 
įamžinti pastato garbingoje vietoje ir prisimenami vienuolių 
maldose bei mišiose.

ĮAMŽINKIT SAVE IR SAVO MIRUSIUS 
LIETUVIŲ ŠIRDYSE, KURIE NAUDOSIS 

LIETUVIŲ KULTŪROS CENTRU

Siunčiu auką statybų fondui $...................

Pažadu auką statybų fondui $...................

Įrašau mirusį ........................................................ .................

Siuntėjas ........ .................. ............. ............ ..........................

Adresas ..................... ................................. ...........................

Visoms aukoms atskaitoma mokesčiai (Tax deductible)

Susan ir Jane puikiai groja 
smuikomis ir pianu. Abi lanko 
Marywood kolegiją ir studijuo
ja muziką.

Jauniausias šeimos narys 11 
metų Fritz, sužavėjo smuiką so
lo sugrodamas porą klasinių 
kūrinių Scrantų šv. Mykolo pa
rapijos auksinės sukakties ban
kete šjm. spalio 25 d. Casey 
viešbučio salėje.

Valinčių šeimos nariai groja 
Scranton Philharmonic orkes
tre.

Be abejonės Valinčių šeimos 
talentai papuoš ne vieną dides
ni lietuvių parengimą.

Geriausių pasisekimų!

WASHINGTONAS. Lapkričio 
6-tą Baltųjų Rūmų oficialai pa
skelbė, kad prezidentas John
son prieš inauguraciją į Euro
pą nevyks. Ankščiau buvo pa
reikšta kad kelionė planuojama 
su tikslu sustiprinti Atlanto Są
jungos vieningumą.

Adelaidės Australijoj Uni
versitete dabar studijuoja 34 
lietuviai, šeši — mokytojų se
minarijoje, penki mokosi tech
nikos koledže ir penki meno 
mokykloje. Iki šiol universite
tą baigė du lietuviai, mokytojų 
seminariją — trys. E.

NAUJAS RALFO PIRMININKAS
Balfo direktoriatas š. m. spa

lio 18 d. posėdyje vienbalsiai 
išrinko savo organizacijos pir
mininku kun. Vaclovą Martin- 
kų, Providence, R.I., lietuvių 
šv. Kazimiero parapijos klebo
ną.

Naujasis pirmininkas yra gi
męs 1909 metais kovo 15 d. 
Lietuvoje, kunigu įšventintas 
1935 m. ir iki II Pasaulinio ka
ro pabaigos kunigavo klebona
vo Žemaitijoj. Karo metu pir
mininkavo Židikų Savitarpinės 
Pagalbos Komitetui, o atsidūręs 
Vokietijoj, prie Nuernbergo, 
gelbėjo tremtiniams ir lietu
viams karo belaisviams, daugu
mą jų išlaisvinęs iš belaisvių 
stovyklų Nuernberge ir Regens- 
burge.

Šv. Pranciškaus 
Seserų padėka

Jau eilė metų, kai Schuylkill 
County lietuviai kasmet rengia 
viešą subuvimą-pikniką Lake
wood parke.

Šioje linksmoje, lietuviškoje 
aplinkoje atsinaujina pažintys 
su senais pionieriais, kurių ne
daug jau beliko, užsimezga ry
šiai su naująja lietuvių karta, 
pasistiprinama vaišėmis, pasi
džiaugiama lietuviškomis daino
mis, šokiais, ir t.t.

Bet to negana. Šio metinio 
pikniko rengėjai ir dalyviai, 
aukodami savo laiką ir auką, 
siekia aukštesnio ir kilnesnio 
tikslo, būtent — Dievo ir savo 
tautos gerovei — sušelpiant 
lietuvių švietimo ir auklėjimo 
įstaigas.

Šiais metais Schuylkill Coun
ty piknikas rugpjūčio 16 buvo 
ypatingas tuo, kad buvo atžy
mėta 50 metų sukaktis. Kai ši 
diena praėjo su tokiu dideliu 
pasisekimu, esame giliai dėkin
gos nenuilstantiems rengėjams: 
gerbiamiems kunigams — P. 
Česnai, Mahonoy City; J. Čepo
niui, Shamokin, Pa.; J. Neve- 
rauskui, New Philadelphia, Pa.; 
Pr. Bajerčiui, Ashland, Pa.; J. 
Karaliui, Shenandoah, Pa.,; ir 
Attorney—W.D. Balitas, Potts
ville, Pa.
Taip pat nuoširdžiai dėkoja - 

me visiems atsilankusiems ir 
parėmusiems aukomis, darbu, 
dainomis ir viskeriopu kitu bū
du.

Mes, melsdamos jums visiem 
Dievo atlyginimo, taip pat lin
kime gausių Dievo laiminančių 
darbingų metų ir toliau nenu
ilstančiai darbuotis mūsų tauti
nei gyvybei išlaikyti.

švento Pranciškaus seserys 
Motina M. Gertrūda 
Generalė Vyresnioji

MIRĖ SKULPT. MIKĖNAS
MASKVA. Spalio 26 d. So

vietų vyriausybės laikraštis “Iz- 
vestija” paskelbė, kad miręs pa
garsėjęs lietuvių skulptorius 
Juozas Mikėnas. Beje, laikraš
tis nesuminėjo nei dienos nei 
mirties priežasties. Mikėnas 
studijas užbaigė Paryžiuje ir 
pagarsėjo savo kūriniais daly
vaudamas tarptautinėse parodo
se. Jis specializavosi skulptūri
niais portretais ir paminklais. 
Paskutiniais laikais Mikėnas bu
vo Lietuvių Meno Instituto va
dovas ir, kaip “Izvestija” sako, 
sovietų meno akademijos kores
ponduojantis narys.

PORTSMOUTH, N.H. Lap
kričio 5-tą oro laivyno lėktuvo 
nelaimėje žuvo 5 kariškiai.

The Sisters of Social Ser
vice, 440 Lincoln Ave., Buffa
lo, N.Y. 14209, recently acqui
red a new Motherhouse in Buf
falo. The Sisters are dedicated 
to the Holy Spirit, following 
the Sprituality of Saint Bene
dict, and are working mostly in 
the world doing Social Service. 
Into their new Novitiate they 
invite generous young ladies, 
American 'girls, who have vo
cation to religious life and to 
work in Social Service.

Atvykęs į JAV visą laiką tal
kino Balfui ne tik vadovauda
mas Providence, R.I. Balfo sky
riui bei padėdamas visos Nau
josios Anglijos baltininkams, 
bet pats sudarė labai daug dar
bo ir buto garantijų, priėmė ir 
įkurdino atvykusius tremtinius. 
Kun. V. Martinkus daugelį me
tų vadovavo esančių laisvam 
pasauly žemaičių kunigų sam
būriui, kuris rūpinosi pavergtų 
brolių šalpa.

Kun. V. Martinkus, naujasis 
Balfo pirmininkas, vienas iš ne
daugelio tremties lietuvių ku
nigų neseniai buvo paskirtas 
klebonu. Jis nerūko, negeria, tu
ri gražų balsą ir ypatingai mėgs
ta du dalykus: lietuvišką dainą 
ir brolių lietuvių šalpą.

LRKSA 137 kuopos 
narių. dėmesiui

Rockford, Illinois. L.R.K.S.A. 
137 kp. metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 13, 1964, po 
11:00 mišių šv. Petro ir Povilo 
parapijos salėje.

Bus rinkimas 1965 metams 
valdybos.

Prašom visus narius atsilan
kyti. Visi patikrinkit savo nary
stės duoklių knygeles, kad 
būtut užsimokėję už visus 1964 
metus.

Rockford, Illinois. L.R.K.S.A. 
Lodge 137 annual meeting will 
be held on Dec. 13, 1964, after 
the 11:00 Mass in S.S. Peter and 
Paul parish hall at which time 
there will be elections of offi
cers for 1965. All members are 
urged to attend. Some of the 
officers have held office for a 
long time -and want to resign. 
Time to elect- new officers. 
Please check your dues books 
to be sure you are paid in full 
for 1964. Hpme office and Lod
ge records have to be in order 
at the close of the year. Let’s 
have a decent turnout at least 
at one meeting a year!

M.E.C.
Fin. Sec.

Metinis 19 kuopos 
susirinkimas

NEWARK, N.J. LRKSA 19 
kuopos metinis susirinkimas į- 
vyks š.m. gruodžio 13 d., tuoj 
po sumos, 180 New York avė.

Bus renkama valdyba 1965 
metams. Kaip žinoma, nūo val
dybos (priklauso kuopos veik
la, todėl būtinai reikia dalyvau
ti metiniam susirinkime ir iš
rinkti tinkamą valdybą.

Mišios nariu intencija
Kristaus Karaliaus šventėje, 

spalio 25, Švč. Trejybės bažny
čioje buvo šv. Mišios (suma) 
užprašytos kuopos gyvųjų ir 
mirusiųjų narių intencija. Mi
šias atlaikė kuopos dvasios va
das kun. p. Totoraitis. Savo pa
moksle jis tarp ko kito ragino 
lietuvius katalikus draustis sa
voje lietuviškoje katalikiškoje 
organizacijoje, tai yra LRK Su

sivienijime. L.V.

Rugsėjo 29 - spalio 12 d. d. 
Melbourne, Australijoje, buvo 
atidaryta dail. Henriko Šalkaus
ko individualinė kūrinių paro
da. Buvo išstatyti 27 kūriniai. 
Dailininkas yra atžymėtas visa 
eile premijų! Jo darbus turi į- 
sigijusios visos Australijos me
no galerijos. Prieš mėnesį H. 
Šalkausko darbų paroda vyko 
Adelaidės mieste ir buvo labai 
teigiamai vertinta. E.

Pagal JAV pavyzdį ir Sovie- 
tijoje ruošiamasi sudaryti vadi
namą “taikos korpą”. Dabar su
daromas apie 200 jaunuolių bū
rys. Jam teks atlikti įvairius 
uždavinius b e sivystančiuose 
kraštuose.

HOUSTON, TEXAS. Spalio 
31 lėktuvo nelaimėje žuvo kos
monautas kapitonas Theodore 
Freeman.

mirusieji nariai
LRKSA
JUOZAS STAGNIUNAS, 50 

kp„ gyv. 881 E. 141 STR., Cle
veland, Ohio, mirė rugsėjo 22, 
palaidotas rugsėjo 25 Kalvari
jos kapinėse.

PRANAS MILIUS, 5 kp., 
Railroad str., Forest City, Pa., 
mirė rugsėjo 27, palaidotas rug
sėjo 30 iš šv. Antano bažny
čios parapijos kapinėse.

BERTA SONDEY, 57 kp., 
919 Tunkhannock avė., W. Pitt
ston, Pa., mirė spalio 4, palai
dota spalio 7 iš Pittston’o šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse.

AGOTA KUČINSKIENĖ, 
142 kp., 970 Maud Avenue, 
Cleveland, Ohio, mirė 1964m. 
kovo 30, palaidota kovo 30 
Kalvarijos kapinėse.

(ANTANAS BERNOTAITIS, 
178 kp., 559 Lovers Lane, Ak
ron, Ohio, mirė spalio 2, palai
dotas spalio 5 šv. Kryžiaus ka
pinėse.

ELENA HOUSTON, 156 kp., 
Community Center, Donora 
Pa., mirė spalio 3, palaidota 
spalio 7.

MARIJONA JODIENĖ, 176 
3811 Grand Blvd., East Chica
go, Ind., mirė spalio 1, palai
dota Spalio 5 Šv. Kazimiero ka
pinėse, Chicago j e.
.. PETER GEDMAN, 3 kp., gy- 
ven. Ill Court street, Eliza
beth, N.J., mirė spalio 15, pa
laidotas spalio 17 Mt. Calvary 
kapinėse, Linden, N.J.

ONA VITKAUSKIENĖ, 18 
kp., 401 E. Union Str., Ta
maqua, Pa., mirė spalio 16, pa
laidota iš šv. Petro ir Povilo 
bažnyčios parapijos kapinėse.

DETROIT, MICH.
Lietuviai katalikai veteranai 

ir Lietuvos Vyčių 79 ta kuopa 
turėjo bendrą vakarą —Kau
kių Balių” spalio 31-oną Vetera
nų namuose.

Auksinio amžiaus lietuviai 
dalyvavo Senior Citizens Arts 
and Crafts Exhibit parodoje 
Detroito Historical Museum 
patalpose visą spalio mėnesį. 
Lietuviai turėjo apie 40 ekspo
natų.

Vienos dienos rekolekcijos 
moterims spalio 27, Mt. Mary 
vienuolyne, pravedė kun. Jonas 
Borevičius, S.J., iš Chicagos. 
Rekolekcijas ruošė Moterų Są
jungos 54 kp. Registraciją ve
dė p. Elžbieta Paurazienė.

Kun. Mykolas Daumantas 
pergyveno širdies ataką.

Charles Podolskis, Lietuvių 
Katalikų Veteranų iko- 
mandierius, perrinktas trečią- 
jam terminui.

Lee (Leondas) Galinskas iš 
rinktas pirmininku Lietuvos Vy
čių 79-tos kuopos veikiančios 
Dievo Apvaizdos lietuvių para
pijoj.

SAIGON. Lapkričio 1 stiprios 
raudonųjų artilerijos jėgos iš 
pasalų puolė Bien Hoa aerod
romą, kur buvo sukoncentruoti 
amerikiečių -karo lėktuvai. 
Priešas sunaikino 27 lėktuvus, 
tarp jų 20 bombonešių. Žuvo 5 
amerikiečiai, Kelios dešimtys su
žeistų.

— Ok. Lietuvoje paminėta 
lietuvių dramaturgijos pionie
riaus, “Amerika pirtyje” auto
riaus A. Vilkutaičio — Ketura
kio 100 m. gimimo sukaktis.

DETROITO IR APYLINKIŲ 

LIETUVIAI KLAUSO:

LITHUANIAN MELODIES 
RADIO VALANDA IŠ RADIO 

STOTIES WJLB DETROIT 
BANGA 1400 KILOCYCLES 
šeštadieniais nuo 8:45 iki 

9:45 v.v. Pranešėjai: Algis Za- 
parackas ir Patricia Bandža. 
Vedėjas Ralph Valatka

15756 Lesure, Detroit, Mich
igan 48227 Tel. Broadway 3- 
2224.

MEDŽIAGŲ IR MAISTO SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR LENKIJĄ

Norėdami sušelpti savuosius Lietuvoje ar Lenkijoje, ga
lite pasiųsti jiems dovanų medžiagomis ar maistu prieinama 
kaina. Kadangi mes siunčiame siuntinius per Lietuvių Preky
bos Bendrovę Londone, Gr. Britain, tai siuntiniai gaunami į 
daug trumpesnį laiką.

Turime katalogus ir apie 300 medžiagų pavyzdžių (samples) 
iš kurių siuntėjas gali pasirinkti kas jam patinka ir žino kiek 
kainuos siunčiamos medžiagos ar maistas.

Suinteresuoti siuntimu medžiagų ar maisto į Lietuvą ar 
Lenkiją galite kreiptis pas

JONĄ J. ŠAUČIŪNĄ
124 Price St., Kingston, Pa. • Phone: 287-3311
P. S. Pareikalavus, siunčiame medžiagų katalogus; norintys katalogus 
gauti — malonėkite prisiųst 10 centų pašto ženklais.

Mirė Marijona 
Mensiskienė

Spalio 15-tą Mercy ligoninė
je mirė Marijona Mensiskienė, 
85 metų amžiaus, gyv. 146 She
ridan St., Wilkes-Barre.

Palaidota pirmadienį, spalio 
19, iš Švč. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse, Bear Creek.

Nulydėjus bažnyčion iškil
mingas mišias atlaikė vietinis 
klebonas kun. J.K. Miliauskas, 
asistuojant kun. P. Milišauskui 
—diakonu ir kun. Robertui Ši

lalei — subdiakonu.
Per mišias vargonais grojo 

muz. Vadas Romanas.
Prezbiterijoj meldėsi prel. 

F.A. Schmidt ir kun. G. R. 
Demuth.

Nulydėjus į kapines paskuti
nę benedikciją suteikė kun. 
P. Milišauskas.

Laidojimu rūpinosi direkto
rius Leagus ir jo įstaigoje bu
vo pašarvota. Karstnešiais bu
vo velionės anūkai — Albert, 
Frank ir Donald Koons, Paul 
ir John Mennens, taipgi Kari 
Schneider.

Velionė buvo kilusi iš Garlia
vos parapijos; atvykus į šią ša
lį Wilkes-Barre, išgyveno virš 
60 metų. u u!t)

Velionė priklausė prie LRK
SA 17 kuopos, Maldos Apašta
lystės ir Šv. Pranciškaus Tre
čiojo ordino draugijų.

Jos vyras Ignas mirė 1923 
metais, duktė Mrs. Elizabeth 
Koons mirė 1936 m.

Paliko sūnų Juozą; dukteris: 
Eleną — ilgametę LRKSA cen
tro įstaigos ir “Garso” knygve- 
dę, taipgi 17 kp. Sekretorę; Mrs. 
M. Gorecki, gyv. Lake Winola, 
Pa., Ann Jay ir Lee, New Yor
ke; vienuoles seseris — Ann 
Marie, mokytoją Central Cath
olic High School, Reading, Pa.; 
seš. Wilfrid, Holy Family Con
vent, Danville, Pa., ir ses. Ber- 
nadettę, mokytoją St. Nicho
las High School, Wilkes-Barre; 
10 anūkų ir 10 proanūkų.

Amžiną atilsį suteik jos vė
lei Viešpatie!

Artimiesiems pareiškiame gi
liausią užuojautą!

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalinė kaina 70 centų ...........................................50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ............................................................40
ŠVENTOJI VALANDA—-Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 150. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 10(4.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI, kiekvienai metų dienai. Parašė kun. K. A. 
Matulaitis, Ph. D., MIC. 714 pusi. ............. 3.00

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS (II-ji dalis). Parašyta gen. Stasio Raštikio. 
686 pusi. Kaina neįrištais viršeliais ............................................................. $6.00

“MOKSLAS ir RELIGIJA”, Dr. Juozo Prunskio 134 pusi. ... ............... $2.00
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arkiv. J. Skvireckas (minkšt. virš.) $1.50

LITHUANIAN SELF-TAUGHT, by M. Variakojytė - Inkenienė. By 
the natural method with the English Phonetic Pronunciation. Parašyta 
prisilaikant Marlborough’s sistemos. 146 puslapiai................................. $1.25

DON KAMI LIAUS MAŽASIS PASAULIS, II dalis, Giovanni Guareschi; 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Išleido “Tėvų Kelias”, 1956 m., 224 pusi. $2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Antano Maceinos ............................. $2.00
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ............................................................................ $1.50
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guareschi. Sulietuvino A. Saba
liauskas. 38 autoriaus piešiniai tekste. Tėvų Kelio leidinys. 1953 m. 324 
pusi. Didelio formato. .......................     $3.00
SMULKIOJI TAUTOSAKA-—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko ir už
rašė Jonas Mingirdas. Kaina ......................................  $2.50

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Mirė Jonas J. K i zis
Penktadienį, spalio 30-1 ą, 

Pittstono ligoninėje mirė Jo
nas J. Kižis, 72 metų amžiaus, 
gyv. 648 Slocum St., Exeter, 
Pa. Pašarvotas buvo direkto
riaus Č.A. Kižio įstaigoje, Pitt
ston.

Palaidotas antradienį, lapkri
čio 3-čią. Nulydėjus Šv. Kazi
miero bažnyčion iškilmingas 
mišias atlaikė kun. kl. J. Kasa- 
kaitis, asistuojant kun. J. Tru- 
sauskui ir kun. B. Kazlauskui.

Palaidotas parapijos kapinė
se, kur paskutinę benedikciją 
suteikė kun. B. Kazlauskas.

Karstnešiais buvo velionio 
anūkai.

Velionis buvo 'gimęs Pittsto- 
ne liepos 20, 1892; sūnus Ka
zimiero ir Onos Valukaitės Ki- 
žių. Ilgą laiką gyveno Pittsto- 
ne ir Exetery, tik 15 metų at
gal gavo darbą Connecticut val
stybėje. Mėnuo atgal sugrįžo 
į Exeterj ir čia užbaigė pasku
tines savo gyvenimo dienas.

Paliko žmoną Eleną; sūnus 
Juozą, gyv. Exeter, Edvardą, 
Corning, N.Y.; dukterį Mrs. R. 
Pavinski, Staten Island, N.Y. ; 
seseris Mrs. M. Gramas, Virgi
nia; Mrs. Anna. Walkavage, Pit- 
ston, Mrs. W.T. Kvetkas, Wil
kes Barre; brolius Petrą, Pitt
ston, Andrių, Harveys Lake; de
vynis anūkus ir tris proanūkus.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie! Artimiesiems pareiš
kiame giliausią užuojautą!.

LA PAZ, BOLIVIA, Lapkri
čio 5-tą paskelbta, kad buvęs 
šalies viceprezidentas genero
las Rene Barrientos užėmė pre
zidento vietą. Nuvertimas bu
vusio prezidento Victor Paz 
Estenssoro režimo atsiėjo 40 
užmuštais ir 15 sužeistais. Es
tenssoro su šeima pabėgo į 
Peru.

BALFO AUKŲ VAJUS Di
džiajam New Yorke prasidėjo 
lapkričio 7-tą, baigsis gruodžio 
7. Vajaus vadovybė kviečia tal
kon padaryt šį vajų sėkmingu.
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
Pair. Zavackaitė 

ištekėjo
šešis metus dirbusi LRKSA 

centro įstaigoje, Patricija C. 
Zavackaitė ištekėjo už Roberto 
Barovich. Šliūbas buvo šešta
dienį, lapkričio 7-tą, Holy Ro
sary bažnyčioje, Ashley.

Pamergėmis buvo jaunave
dės sesuo Rozalija, Joan Anti- 
savičiūtė — Susiv. centro įstai
gos darbininkė, ir Bernadine 
Tryba; pabroliai David Harden, 
jaunavedžio brolis Ronald Ba
rovich ir Donald Devans.

Vedybinė puota įvyko Mar- 
Mak salėje, Ashley. Dalyvavo 
apie pora šimtų svečių. Iš Susi
vienijimo personalo dalyvavo 
sekretorius V.T. Kvetkas, iždi
ninkas P.J. Karašauskas su 
žmona, redaktorius Matas Zu- 
jus su žmona, knygvedė Elena 
Mensiskaitė ir Rozana Valkevi- 
čiūtė.

Jaunavedė yra duktė Ber - 
nardo ir Elenos Zavackų, gyv. 
149 Old Ashley Rd., Wilkes- 
Barre.

Jaunavedžiai apsigyveno Mt. 
Kisco, N.Y.

Ilgo ir laimingo gyvenimo!

Radijo programos 
reikalu

Pirmadienį, spalio 9-tą, pas 
Nelę Bajorienę, Pittstone, įvy
ko Lietuvių Bendruomenės Šiau 
rėš Rytų apylinkės valdybos su
sirinkimas. Dalyvavo pirminin
kas Vytautas Paulauskas, vice
pirmininkai Matas Zujus ir Ne
lė Bajorienė, sekretorius kun. 
Bronis S. Danis, iždininkas Pra
nas Katilius ir muzikas Vadas 
Romanas.

Susirinkimas buvo sušauktas 
apsvarstyti radijo programos 
reikalus. Numatyta programa 
pradėti gruodžio 6 iš Pittstono 
WPTS radijo (ch. 1540) sto
ties. Programos pradžia 3 vai. 
(šis laikas numatomas ilgesnį 
laiką).

Programos vedėja išrinkta 
Nelė Bajorienė. Komisiją suda
ro V. Paulauskas, Nelė Bajorie
nė, muz. V. Romanas ir Bronis 
Kasias ir sugestuota komisijon 
pakviesti prof. muz. Bronį Vo
verį. Komisija stengsis progra
mas sudaryti iš gražių lietuviš
kų dainų, muzikos, trumpų pa
skaitėlių ir žinių.

Valdyba dėkoja visoms orga
nizacijoms, draugijoms, klu - 
bams ir paskiriems, asmenims, 
kurie nuoširdžiai atsiliepė į 
valdybos atsikreipimą paremti 
lietuviškos programos įvedimą 
aukomis. Ikšiol gauta 379 dol.

— Lapkričio 9 Luzerne ap
skrities teismai pripažino advo
katavimo teises keturiems as
menims, tarp kurių yra advo
katas Clement E. Kisailus-Ki- 
sielius, gyv. Edwardsville, Pa. 
jo globėju buvo distrikto adv. 
Thomas E. Mack. Naujam ad
vokatui linkime geriausių sėk
mių!

— Luzernės šv. Onos parapi
jos bažnyčioje lapkričio 6-3 
dienomis įvyko 40 valandų iš
kilmės. Vadovavo — lietuviš
kus ir angliškus pamokslus sa
kė pasionistas misijonierius ku
nigas Klemensas Kasinskas, C. 
P. Vietinis klebonas kun. V.A. 
Šimkonis dėkingas misijonie- 
riui už pamaldų pravedimą ir 
parapiečiams už gausų lanky
mą.

— ONA ŠALŪNIENĖ, buvu
sio LRKSA centro sekretoriaus 
Juozo B. šaliūno žmona gyv. 
48 Welles avė., Kingston spa
lio 30-tą eidama rūsin, nukri
to nuo laiptų ir sunkiai susi
žeidė koją. Gydosi Nesbitt Me
morial ligoninėje.

Liėtuviij Motery 
klubo veikla

Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubas laikė reguliarų 
susirinkimą antradienį spalio 
27-tą, Gus Genetti viešbučio pa
talpose, Wilkes Barre.

. Svarstyti einamieji reikalai.
Mrs. Al. čeponienė išrink

ta pirmininke dėl metinės kalė
dinės pramogos, kuri rengia
ma antradienį, gruodžio 22-rą, 
aukščiau minėto viešbučio salė
je. Mrs. M. Szakalun išrinkta 
rengimo komiteto vicepirminin
ke.

Mrs. P. Brusokienė paskirta 
pirmininke, o Mrs. Ch Trusko 
vicepirmininke vadovauti kalė
dinei ekskursijai į Šv. Marijos 
villa, Elmhurst, Pa. Kiekvienais 
metais klubietės nuveža prie
glaudos seneliams dovanų.

Nominacijų komisijon išrink
tos Mrs. A.P. Šūkis, Mrs. R. 
Zelinski, Mrs. B. Maciun, Mrs. 
Ch. Trusko ir Mrs. M. Szakalun. 
Jos parinks kandidates 1965 
metų valdybon ir išduos rapor
tą sekančiam susirinkime.

•
Wyoming Klonio Lietuvių 

Moterų Klubo metinis labdary
bės festivalis įvyks ketvirta
dienį. lapkričio 19 d.. Gus Ge
netti viešbučio salėje, Wilkes- 
Barre. Pradžia 8 vai. vakaro.

Pramogos pelnas skiriamas 
Elmhursto senelių prieglaudos 
naudai.

Svečiai prašomi atsinešti sa
vo kortas. Rengimo komitetas 
darbuojasi, kad festivalis vi
sais atžvilgiais būtų sėkmingas.

MIRUSIEJI
A.A. ONA JUOZAPAITIENĖ 

anksčiau gyvenusi Wilkes-Bar
re, spalio 21-mą mirė Embree- 
ville valstybinėje ligoninėje. 
Pašarvota buvo direktoriaus Le- 
gaus įstaigoje. Palaidota iš Wil
kes Barre Švč. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionė buvo gimusi 
Scrantone. Paliko tris dukteris, 
tris sūnus, devynis anūkus, bro
lį ir seserį.

A.A. PIJUS AUGUSTAITIS, 
gyv. 412 So. Grand St., Wilkes- 
Barre, mirė spalio 22 House of 
Lord ligoninėje, Binghamton, 
N.Y. Pašarvotas buvo direkto
riaus Leagaus įstaigoje. Palai
dotas pirmadienį, spalio 26-tą 
iš Švč. Trejybės bažnyčios St. 
Francis kapinėse, Mildred. Ve
lionis iš Lietuvos atvyko jau
nuose metuose. Paliko du sū 
nūs ir penkis anūkus.

A.A. ONA YENINAS, gyv., 
143 West St., Glen Lyon, mirė 
spalio 20-tą General ligoninėje. 
Pašarvota buvo direktorių Mati- 
kevičių įstaigoje, Nanticoke. Pa
laidota su bažnytinėmis iškil
mėmis. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje, Glen Lyon išgyveno 
60 metų. Paliko penkis sūnus, 
tris dukteris, 19 anūkų ir 4 
proanūkus.

A.A. ANTONETĖ TAMULY- 
NIENĖ, gyv. 17 Her bane st., 
Pringle mirė spalio 27-tą, pa
laidota spalio 29 iš Kingstono 
Šv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse, Pringle.

A.A. WALTER LUSKUS, SR. 
gyv. 441 West State St., Larks
ville, mirė spalio 27, pašarvo
tas buvo direktorių Maslauskų 
įstaigoje, Plymouth; palaidotas 
spalio 31 iš Lyndwoodo Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse, Muhlenburg.

A.A. MARIJONA KRUKONIE- 
NĖ, 285 E. Broadway, Larks
ville, mirė spalio 26, pašarvota 
buvo direktorių Maslauskų įstai
goje, Plymouth; palaidota spa
lio 28 iš Lyndwoodo Šv. Kazi

miero bažnyčios parapijos ka
pinėse, Muhlenburg. Velionė 
buvo gimusi Lietuvoje.

A.A. E.J. PANGONIS, gyv. 
Center Moreland, Tunkhannok, 
Pa., mirė spalio 28, palaidotas 
spalio 31 iš Kingstono šv. Ma
rijos bažnyčios St. John’s kapi
nėse, Dallas.

A.A. WALTER MATŪZA, gy- 
ven. 803 Willard str., Luzerne, 
mirė spalio 29, palaidotas spa
lio 31 iš šv. Onos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Lehman.

LONDONAS. Spalio 15 par
lamentiniuose rinkimuose Dar
bo partija pravedė 317 atstovų, 
konservatoriai 304, liberalai 9. 
Premjero vietą užėmė darbie- 
čių vadovas Harold Wilson, už
sienio reikalų ministerio — 
Gordon Walker, Denis Healey 
— krašto apsaugos.

Washingtonas. Buvęs JAV- 
bių prezidentas Dwight D. Ei
senhower apleido Walter Reed 
ligoninę, kurioje gydėsi kelias 
dienas.

Reikalingi informacijos

Gerokai po vidurnakčio stai
ga prie durų pasigirsta skambu
tis. Ponia Jurgaitienė atidaro 
duris, prie kurių stovi keturi į- 
kaušę vyriškiai.

— Atsiprašau . .. hup- Ar 
tai ponia Jurgaitienė?

— Ko jūs norite iš manęs?
Svyruodamas ant kojų vie

nas jų ima aiškinti:
Vienas iš mūsų yra jūsų vy

ras, hup ... bet mes nežino
me kuris!

LRKSA KUOPŲ
ELIZABETH, N. J. — 3 kuopos 

susirinkimas jvyks gruodžio 6 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijoj svetinėje.

CLEVELAND, Ohio — 8 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 6 dieną 
tuoj po Sumos 11:30 A. M.) Šv. 
Jurgio liet, parapijos salėje 6527 
Superior Ave., Cleveland, Ohio.

PHILADELPHIA, Pa., — 10 kp. 
susirinkimas jvyks gruodžio 6 dieną 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero para
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Pa., — 14 kp. 
susirinkimas jvyks gruodžio 6 dieną 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa., — 18 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 6 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa., — 20 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 6 dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N.J. — 65 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 6 dieną 
11:30 v. ryto šv. Kazimiero parap. 
svetainėj, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 6 dieną 
tuoj po Sumos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa., — 83 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 3 dieną 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 6 dieną 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Tre
jybės parapijos svetainėj (po baž
nyčia) .

HAZELTON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 6 dieną 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonį, 
107 Green St., Hazelton, Pa.

SO. BOSTON, Mass. — 94 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 6 dieną 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mass. — 98 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 6 dieną 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 6 dieną 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Šv. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 6 dieną 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėj, 207 York St., 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 6 dieną 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 6 dieną 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėj.

ŠAUNIAI ATŠVĘSTAS
ŠV. MYKOLO PARAPIJOS AUKSO JUBILIEJUS

Scrantono miesto vakarinėje 
dalyje randasi gražiai ir pavyz
dingai suorganizuota lietuvių 
Šv. Mykolo parapija su mo
derniško gotiko stiliaus baž
nyčia, nauja mokykla ir kitais 
parapijos pastatais. Parapija į- 
'kurta 1914 m.; jos įkūrėjas lai
komas kun. Adomas Lopata 
(1859-1946), atvykęs iš Lietu

SV. MYKOLO PARAPIJOS W. SCRANTON, AUKSINIO JUBILIEJAUS pontifikalinių pade- 
kos Mišių celebrantas J. E. Henry T. Klonowski, S.T.D., V. G. su asistentais ir garbės svečiais 
bažnyčios fronte.

vos Amerikon 1893 m., padė
jęs Pittsburgho lietuviams su
organizuoti savo parapiją, pas
kutines savo gyvenimo dienas 
baigęs pas Nukryžiuotojo Jė
zaus Seseris, Elmhurste, Pa., 
kur ir palaidotas jų Šv. Marijos 
Vilos kapinėse.

Įkurtoji parapija kelioliką 
metų labai skurdo, atrodė, kad 
negalės išsilaikyti ir bus iš
braukta iš gyvuojančių tarpo. 
Tačiau matomai Dieviškos Ap
vaizdos planas buvo 'kitoks: 
1933 m. į šią parapiją paski
riamas naujai į kunigus įšvęs-

SUSIRINKIMAI
SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 

susirinkimas įvyks gruodžio 6 dieną 
po pamaldų Šv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH/ Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 6 dieną 
tuoj po Sumos Šv. Kazimiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kupos 
susirinkimas įvyks gruodžio 6 dieną 
1 P.M. šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narės-nariai dalyvaukit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas įVyks gruodžio 6 dieną 
po 11 v. Mišių, Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 6 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON, N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 7 dieną 
7:30 vakaro, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėj. kampas Glenwood ir 
Down Avenues.

KINGSTON, Pa. — 1 Kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
tuoj po Sumos, šv. Marijos parapi
jos svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
tuoj po Sumos šv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
tuoj po Sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d.
1 P.M. šv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 15 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d.
2 P.M. šv. Jurgio parapijos svetai
nėj. Visos narės-nariai, dalyvauki
te susirinkime.

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
Šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N.J. — 19 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
tuoj po Sumos (12), šv. Jurgio 
Dr-jos svetainėje 180-2 New York 
Avė.

SO. BOSTON, Mass. — 21 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
tuoj po 9 vai. Mišių (10 vai. ryte) 
pobažnytinėje šv. Petro parapijos 
svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
1 P.M. šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 30 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
tuoj po Sumos, šv. Juozapo para
pijos svetainėj. Visi nariai-narės 
dalyvaukite. 

tas ir šioje parapijoje iki šiol 
tebesąs klebonu prelatas Jonas 
F. Baltusevičius (Boll), kuris 
savo ypatingu darbu ir pasi
šventimu šią parapiją atgaivino 
sustiprino ir pastatė į pirmaei
lių vyskupijoje parapijų skai
čių! Tad, kada š.m. spalio 25 d. 
Kristaus Karaliaus šventės me
tu, ši parapija šventė savo 50- 

ties metų gyvavimo sukaktį, bu
vo kuo pasidžiaugti ir pasigėrė
ti!

Bažnytinės iškilmės
Jubiliejaus iškilmės buvo pra

dėtos 10:30 vai. iškilmingomis 
Šv. Mišiomis, kurias parapijos 
bažnyčioje atnašavo J.E. vysku
pas H.T. Klonowski (vyskupas 
padėjėjas Scrantono vyskupi
joje). šv. Mišių metu vyskupui 
asistą sudarė: parapijos klebo
nas prel. J.F. Baltusevičius — 
asistuojantis kunigas, kun. V. 
J. Nanorta iš Kingston, Pa., di
akonas, kun. V.F. žemaitis —

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
tuoj po Sumos, šv. Juozapo parapi
jos svetainėj.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
tuoj po Sumos Šv. Antano parapi
jos svetainėj.

ROSELAND, III. — 33 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
po Sumos, Visij šventųjų parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 35 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
tuoj po Sumos, šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass. — 41 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 12 d. 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois — 48 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
I P.M., Šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio — 50 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 10 d. 
Lietuvių svetainėj, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P.M.

New Philadelphia, Pa.— 51 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėj.
DuBOIS, Penna. -— 78 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 8 dieną 
7:30 P.M., šv. Jurgio parapijos sve
tainėj. St. James Street.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
1 P.M., Šv. Juozapo parapijos sve
tainėj.
EASTON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
tuoj po paskutinių Mišių šv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 105 kn. 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
9 vai. ryto Šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 21 d. 
7:30 vai vakare, Šv. Adriejaus pa
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
12:30 P.M. Lietuviij Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
tuoj po Sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po Sumos '(11:15 A. 
M.).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
tuoj po Sumos, Švč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėj. 

subdiakonas, kun. J.C. Masa- 
sakowski — apeigų tvarkyto
jas.

Jubiliejaus proga anglų ir lie
tuvių kalba įspūdingą pamoks
lą pasakė didž. gerb. prelatas 
Jonas Balkūnas. žymusis pa
mokslininkas ir kalbėtojas pa
mokslą pradėjo Kristaus žo
džiais, kurie tebėra didelėmis 

raidėmis iškalti komunistų pa
vergtos Vengrijos šv. Stepono 
barnyčios priešakyje: “Aš ke
lias, tiesa ir gyvenimas” (Jon. 
14, 6). Pamokslininkas, vysty
damas šių žodžių prasmę ir 
visa taikydamas šiai parapijai, 
tolimesnėje pamokslo eigoje pa
žymėjo, kad Kristus šioje para
pijoje gyvuoja jau 50 metų ir 
visą laiką šioje bažnyčioje ran
dasi kaip pašvenčiamosios ma
lonės šaltinis, ypatingai Eucha
ristijoje, kuri stiprina sielas ir 
visus jungia į vienumą, šį 
parapija, kaip ir kitos, yra Kris-

NIAGARA FALLS, N.Y.—170 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
tuoj po Sumos, Šv. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE SHANNON, Pa. — 172 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d.
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapi
jos svetainėj tuoj po 8 vai. Mišių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d.
2 P.M. šv- Marijos parapijos sve- 
svetainėj.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
9:15 vai. ryto šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose, W. Vernor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. šv. 
Nesiliaujačios Pagalbos parapijos 
svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 20 d. 
tuoj po Sumos Šv. Antano parapijos 
tainėj.

WILKES-BARRE, Pa. —- 17 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 20 d. 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narė-nariai, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 20 d. 
po paskutinių Mišių šv. Onos para
pijos svetainėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 21 d. 
7:30 P.M. Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėj.

CAMBRIDGE, Mass. — 127 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 20 d. 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo para
pijos svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas jvyks gruodžio 20 d. 
tuoj po Sumos, Šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 21 d. 
7:30 P.M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 27 d. 
Lietuvių svetainėj 24 Golvai Street. 
Visos narės-nariai malonėkit daly- 
vaut. 

taus mistinio Kūno dalis. Svei
kindamas parapijos kleboną ir 
parapijiečius, palinkėjo, kad vi
sada šioje vietoje pasiliktų ra
mybė, vienybė ir sutartinė. Lie
tuviškai tartame žodyje pamoks
lininkas pažymėjo pirmųjų A- 
merikos lietuvių meilę tikėji
mui, kvietė dėkoti Dievui už pa
rapijos kūrėjus, atkreipė dė
mesį į parapijos klebono tikrą 
pasiaukavimą ir į tai, kad para
pija yra kuo pavyzdingiausiai 
suorganizuota.

Baigus Šv. Mišias J.E. vys
kupas perskaitė Šv. Tėvo at
siųstą palaiminimą, be to, ta
rė ir savo žodį, pažymėdamas, 
kad šiuo jubiliejų džiaugiasi 
net dangus, nes Dievas šiai die
nai davė labai gražų, saulėtą 
orą. Prisiminė iš Lietuvos atei
vius, kurie įkūrė šią parapiją. 
Taipgi pažymėjo, kad šios para
pijos žmonės, kaip ir visi kiti 
katalikai, sudaro tą bažnyčią, 
kurią Kristus pastatė ant uolos. 
Atkreipė dėmesį Į klebono gra
žų susigyvenimą su savo para
pijiečiais, į jų gražią dvasią ir 
į didelę pažangą visose kitose 
srityse. Pagyrė chorą už gra
žų giedojimą ir palinkėjo, kad 
Dievas laimintų parapiją atei
tyje ir kad Šv. Mykolas ją vi
sada globotų! Vyskupo žodžiais 
tariant, lietuvių tauta yra pa
vyzdingai religinga visur ir čia, 
Amerikoje, viso to aiškus įro
dymas, kad šios .šalies lietuviai 
Washingtone šventovėje netru
kus įrengs Šiluvos Koplyčią.

Be suminėtų, pamaldų laiku 
dalyvavo šie dvasiškiai ir pa
sauliečiai, kaip garbės svečiai: 
Rt. Rev. Msgr. Salvatore J. Flo
rey, S.T.L. Rt. Rev. Msgr. Jo
seph A. Madden — vyskupijos 
kancleris, Rt. Rev. Msgr. Vin
cent P. Burke, S.T.D., Rt. Rev. 
Msgr. John V. Bach, Rt. Rev. 
Msgr. William A. O’Mara, J.C. 
D., Rt. Rev. Msgr. John J. Ma
her, M.A., S.T.B., LL.D., kun. 
Viktoras A. Šimkonis, kun. 
Bronis S. Danis, kun. Andrew 
B. Bocianski, taipgi šv. Kapo 
Ordino Vyčiai — Vincas T. 
ir Katrina Kvetkai ir Atty ir 
Mrs. Sidney Grabowski.

Banketas
Pasibaigus bažnyčioje iškil

mingoms pamaldoms, 1:30 vai. 
p.p. Hotel Casey patalpose apie 
400 jubiliejaus iškilmių daly
vių susirinko bendriems pie
tums. Čia toastmaster pareigas 
sklandžiai atliko kun. W.J. Pa- 
kutka, Marywood kolegijos ka
pelionas ir profesorius.

Pavalgius pietus, pirmasis 
žodį tarė Mr. B. Rakauskas — 
jubiliejui rengti komiteto pirmi
ninkas. Atstovaudamas parapi
jiečius, keletą žodžių, šį tą pri
mindamas iš parapijos istori
jos, tarė G.F. Sadauckas. Turi
ningą kalbą pasakė Elmhursto 
Šv. Marijos Vilos kapelionas 
kun. B.S. Danis. Po to sekė ga
na puikūs muzikos, smuiko so
lo dalykėliai ir parapijos choro, 
kuriam vadovauja Mrs. H. Mo
ran, nuostabiai puikios dainos. 
Smuiką solo virtuoziškai pag
rojo 11 metų F. Valinčiukas.

Kalbėjusių tarpe buvo dabar
tinis vyskupijos kancler Msgr. 
J.A. Madden ir kaip sveikinto
jas trumpu žodžiu prabilo bu- 
vusis vyskupijos kancler Msgr. 
V.P. Burke, šiuo metu einąs 
klebono pareigas Šv. Patriko 
parapijoje, Scranton, Pa.

Į kalbas atsakė auksinį jubi
liejų švenčiančios parapijos kle
bonas prel. J.F. Baltusevičius 
(Boll), pažymėdamas, kad šia 
proga jo širdis yra kupina gra
žiausių įspūdžių ir džiaugsmo. 
Pareiškė pagarbą ir nusistebė
jimą pirmaisiais ateiviais iš Lie
tuvos ir pirmaisiais parapijos 
kūrėjais, kurie būdami bemoks
liai, tokius didelius darbus at
liko šioje šalyje. Turėdamas gal
voje kun. Ad. Lopatą, kaip pa
rapijos kūrėją, iškėlė jo gyve
nimo šventumą ir pasiaukavi
mą. Tarp kita ko, klebonas sa
kė, kad iš pat pradžių šioje pa
rapijoje nebuvo ir nėra profe- 
sijonalų, žymių biznierių ir tur
tuolių, tačiau žmonės ir be to 
yra nuostabiai geri. Dėkojo Die
vui, kad parapijos žmonės yra 
tikri klebono draugai! Rep.
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